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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE QRS

MINNESOTA
historical

AMERIKA SUVIENYTOSE TAUTOSE 
PASIRĮŽUS ATLIKT SAVO UŽDUOTĮ

Reikiai Rūpintis Kvietiniais
Neic York, N. Y. — Prieš susirinksiant Suvienytu 

Tautų tarybos posėdžiui. spalio 23 d. New Yorko gat­
vėmis. automobiliuose, „parodavo” visų valst. tos orga­
nizacijos priklausanti ai stovai. Po to jie buvo priimti 
miesto rotušėje. “Paruduojančius” tėmijo apie 400,090 
žmonių. Didelio entuziazmo nesimatė.

Susirinkiusius i posėdį atstovus pasveikino prez. 
'Truman, kuris specialiai atvyko tam tikslui lėktuvu. Sa­
vo kalboje, be kita ko, prezidentas pareiškė, kad šios 
organizacijos tikslas surasti budus išvengimui karų atei­
ty ir tam tikslui organizacija turi turėti policinę jiegą 
užgniaužimui agresijos, jei ji kur pasireikštų.

Toliau prezidentus pasakė, kad “visas pasaulis tu­
ri gauti progą naudotis Keturiomis Laisvėmis. Baimė 
naujo karo nepagrįsta ir bereikalinga, nes nėra tos 
tautos, kuri norėtų kariauti. Amerika neturi jokio pla­
no kariauti prieš bile kurią valstybę ir visomis priemo­
nėmis darbuojasi taikos įgyvendinimui”.

Tačiau prezidentas perspėjo, kad “kitas karas ne­
sunaikintų šių dienų civilizacijas — reikia išdirbti bu­
dus išaiškinimui visų ginčų teisės ir teisingumo princi­
pais. Tikros taikos negalės būti, jei teisingumo nebus vi­
soms tautoms, didelėms ir mažoms, ir kiekvienam as­
meniui”.

Prez. kalbant, neretai visi atstovai plojo, bet tuo 
tarpu Rusijos atstovas Molotovas ramiai sėdėjo, o Vi­
šinskis darėsi tos kalbos užrašus. Tik po prakalbos Mo­
lotovas prezidentą pasveikino. ,

Be visa to, prez. Truman dar pareiškė, kad “socia­
liniai skirtumai neturi visiškai perskirti musų pasaulį 
į kelias dalis. Amerika daro visa ką tik gali, kad padėti 
karo nualintiems kraštams atsistatyti, ir laiko planuo­
jamą prekybos komisiją labai svarbiu reikalu”.

“Dar vienas svarbiausių klausimų, stovinčių prieš 
Suvienytas 'Tautas, tai apgyvendinimas ir sušelpimas 
išvietintų žmonių. Suv. 'Tautos turės tuo reikalu pada­
ryti nutarimą, o aš prašysiu kongreso paskirti pinigų 
tam reikalui ir leisti tremtinių dalį atvykti į Ameriką”.

Prez. sakė, kad reikės dėti pastangas panai kinti 
barjerus, pastojančius kelią informacijų laisvei. Čia aiš­
kiai matėsi, kad šis pareiškimas buvo taikomas Rusijai, 
kuri užleido geležinę uždangą aplink jos okupuojamus 
kraštus, jų tarpe Lietuvą, Latviją ir Estoniją. Taipgi 
“Amerika taupys savo jiegą ir ją vartas tik tuomet, 
kai jos reikės. Suvienytų Tautų organizacijoje Amerika 
stengsis atlikti savo užduotį”.

Lietuvos Partizanų Veikla Stiprėja
Chicago, m. — Naujienų 

specialis korespondentas iš 
Europos rašo:

“Šią vasarą Lietuva virto 
didžiuliu kruvinų partizanų 
kovų su okupantais lauku. 
Partizanai, gerai apsiginklavę 
ir susiorganizavę, naudojasi 
sunkvežimiais, motorcikliais, 
visais lengvaisiais ginklais i- 
mamai iki minosviedžių. Ry­
šiui tarpusavy ir su užsieniuo­
se išblaškytais lietuviais palai­
kyti pradėjo naudoti radijo 
siųstuvu, reguliariai kas dien 
duodančiu pranešimus, kurie 
tačiau tolimesnėse nuo Lietu­
vos vietose išgirstami rečiau 
ir tai tik patogiam orui esant.

“Iš šių pranešimų susidaro 
vaizdas, kad okupantų siautė­
jimas ne tik daugybę vyrų su­
varė į miškus, tačiau visą kra­
štą pavertė partizanine sto­
vykla, kurioje okupantams tė­
ra įmanoma laisviau svasčio- 
tis tik didesniuose centruose 
prie stipresnių savų garnizo­
nų. Visur keliuose ir geležin­
keliuose partizanai puldinėja 
siunčiamus transportus, įsiver­
žia dažnai į miestelius, kur lik­
viduoja liaudies teismus, iš­
sklaido liaudies miliciją, išvai­
ko kompartijos ir komjauni­
mo žmones”.

Toliau, tarp kita ko rašo, 
partizanai išlaisvino Rusijon 
tremiamą ešaloną. Traukiny 
buvo apie 2,800 vyrų, kurių 
dauguma iš Gudijos, bet žymi 
dalis ir iš Lietuvos.

Kokia tų vyrų paskirtis, 
sunku suprasti, kadangi be­
veik išimtinai jie jauni žmo­
nės ir net jaunuoliai, prade­
dant nuo 16 ir baigiant 30 
metų. Viena tik aišku, kad to­
kio amžiaus vyrai tinkamesni 
į kariuomenę, negu į ginklavi­
mosi pramonę Sibire.

Dotnuvoje sulaikyti prof. 
Krikščiūnas ir dr. Ambrozai- 
tis. Remiantis teismo sprendi-

* mu, jiems įkrėsta rykščių už 
bendradarbiavimą su okupan­
tais po “66” ir padarytas įs-

! pėjimas: jei ir ateityje jie 
Į bendradarbiaus su okupantais 
1 ir kenks lietuviškam reikalui

— be atskiro įspėjimo bus nu­
siųsti pas tėvą Leniną.

Pahtizanai užmezgę ryšius su 
ukrainiečiais, o Antazivėje ir 
Drujoj sunaikinti liaudies tri­
bunolai. Nesenai partizanai 

• paėmė NKVD pulkininką, ku­
ris prisipažino esąs prokuro­
ras išimtinai partizaninėms 

; byloms. Jis atsiųstas iš Len-

NUEMĖ kontrolę
VVahsington, D. C. — Spa­

lio 23 d. OPA pranešė, kad 
po tos dienos vidurnakčio kai­
nų kontrolė panaikinama vi- 

i siems maistams ir gėrimams, 
1 išskiriant cukrų, sirupą ir ry­

žius. I
Taipgi kainų kontrolė nui- 

i mama nuo visų maistų ir gė- 
j rimų, parduodamų valgyklose 
į ir krautuvėse.

PAKARTŲJŲ NACIŲ 
NUOTRAUKOS

Berlin. — Vienuolikos pa­
kartųjų nacių vadų nuotrau­
kos oficialiai išdalintos Ame­
rikos, Rusijos ir Franci jos 
spaudos atstovam ir leista jas 
patalpinti laikraščiuose.

Anglijos spaudos atstovams 
tų nuotraukų neduota, nes An­
glija priešinosi net jų padary­
mui ir dabar draudžia jas tal­
pinti savo krašto spaudoje.

Del Veto Teisės 
Galės Susikirsti

S. T. Taryboje Rusai Nenori 
To Klausimo Svarstyti

Nęw York, N. Y. — Suvie­
nytų Tautų tarybos atstovai 
jau posėdžiauja nuo spali* 23 
d. Čia bus iškelta ir apkalbė­
ta daug ir įvairių klausimų. 
Posėdžiams prasidėjus, spėja­
ma, kad Amerikos ir Rusijos 
atstovai smarkiai susikirs del 
veto teisės. Meksikos atstovas 
jau pareiškė konferencijai, 
kad veto teisė butų panaikin­
ta, nes ji ardanti vienybę. Taip 
gi ir Belgijos bei Brazilijos at­
stovai aštriai kritikuoja galin­
gųjų valstybių veto teisę ir 
jos naudojimą.

Tuo tarpu rusai visai neno­
ri to klausimo kelti, sakyda­
mi, kad mažųjų tautų atsto­
vai neturį teisės veto klausimo 
svarstyti.

Amerikos delegacija, kuriai 
vadovauja W. Austin, tvirtina, 
kad susirinkimas turi teisę tą 
klausimą kelti ir svarstyti. 
Tiesa, Amerikos atstovai ne­
nori visiškai veto teisę panai­
kinti, bet jie sako, kad veto 
teisė kai kuriuose klausimuo- 
turėtų būti aprubežiuota.

Posėdy kils ir Ispanijos dik­
tatoriaus Franko likimo klau­
simas. Suv. Tautų sekr., Lie, 
patarė šį klausimą svarstyti. 
O kai bus pradėta svarstyti, 
ypač maloniai jį svarstys ru­
sų atstovai ir jų pasekėjai.

Bendrai, šiame posėdį susi­
rinkę penkių dešimtų vienos 
valstybės atstovai turės ne­
maža darbo ir ginčų.

Naciški Metodai
Geneva, Šveicarija.. — Es- ' 

slingene leidžiamas latvių laik­
raštis tvirtina, kad Pabaltijo 
valstybėse okupacinė rusų val­
džia vartoja tuos pačius kan­
kinimo metodus, kokius varto­
jo naciai.

Dauguma tų kraštų gyven­
tojų laikomi Karelijos mirties 
stovyklose. Suimtieji ir laiko­
mi netoli Stalingrado privalo 
dirbti septynias dienas savai­
tėje, o maistas jiems duodama 
labai prastas.

Iš Švedijos sugrįžusius lat­
vius rusai karia mažų vaikų 
akyvaizdoje.

Apmušė Rusus
London. — Pranešama, kad 

anglų zonoje Vokietijoje Pa­
baltijo tremtiniai smarkiai ap­
mušė tris rusų age ntus, kurie- 
buvo įsiveržę į tremtinių sto­
vyklą be reikiamų leidimų ir 
palydovų. Sakoma, kad vienas 
rusas labai smarkiai nukentė­
jo, o kitiems pusėtinai apmal- 
ti šonkauliai.

Ten gyvena apie 400 trem­
tinių, bet tik vienas-kitas jų 
norėtų grįšti į rusų valdomus 
kraštus, o apie įkalbėjimą, ką 
stengėsi atlikti tie agentai, jie 
nenori nė girdėti, nes gerai pa­
žįsta bolševikus ir jų valdymo 
metodus. Todėl tiems agentam 
ir davė į kailį.

Nuremberg, Vokietija. — 
Čia įkalinti 23 nacių daktarai, 
kurie kaltinami ir bus teisia­
mi, nes laike karo “darydami 
bandys”, išžudė tūkstančius 
kitataučių belaisvių Vokieti­
jos koncentracijos stovyklose.

Calcutta, Indija. — Čia kiek 
laiko atgal parsidėjusios riau­
šės dar tebeina ir vis užmu­
šama ir sužeidžiama nemaža 
žmonių bei padaroma medžią 
ginių nuostolių.

New York, N. Y. — Čia jau 
pradeda atsirasti daigiau Lie­
sos, bet jos kaina nepuola. 
Atsiranda daugia ir kito mai­
sto.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Maskva. — Spalio 28 d. ge­

neralisimo Stalinas pareiškė, 
kad Rusija neturi atominės ' 
bombos ir jis tikįs į “stiprią i 
tarptautinę atominės jiegos 
kontrolę”. Rusija turinti tik 
60 apginkluotų divizijų rytų 
Europoje ir neturi jokio ka­
riuomenės Jugoslavijoje. Tą 
divizijų Skaičių rengiasi suma­
žinti iki 40. (Nesenai W. 
Churchill pareiškė, kad Rusi­
ja turinti net 200 apginkluotų 
divizijų.) Stalinas taipgi neti­
kįs, kad įsitempimas esąs tar­
pe Rusijos ir Amerikos. Na, 
o pagaliau, tas žmogus pareiš­
kė, kad Churchillas ir tie, ku­
rie galvoja panašiai, kaip 
Churchillas Anglijoje ir Ame­
rikoje yra didžiausiu pavojum 
taikai”. (Mes vis sakėme ir 
sakysime: Stalinas viena sa­
ko, kita mano, o dar kita da­
ro, ir todėl kasgi gali tikėti jo 
žodžiams? — red.)

—
i

Washington, D. C. — Kai 
Stalinas drąskosi, buk Ameri­
koje yra žmonių, kurie “suda­
ro didžiausią pavojų taikai”, 
prez. Truman sudarė iš civili­
nių žmonių komisiją kontrolia­
vimui atominės energijos. Tai 
komisijai vadovaus D. E. Li- 
lienthal. Sudaręs minimą ko­
misiją, prezidentas pareiškė, 
kad “atominė jiega turi būti 
pašvęsta taikai, o ne karui”.

New York, N. Y. — Suvie­
nytų Tautų tarybos posėdy 
Baltarusijos atstovas kaltino 
Ameriką ir Angliją už “laužy­
mą Suvienytų Tautų čarterio”, 
laikydamos savo kariuomenes 
ne priešų kraštuose. Egipto 
atstovas pasielgti* panašiai. — 
Tuo taupu Rusijos agentai 
stengiasi gauti žuvavimo tei­
ses Panama kanalo pašonėje, 
netoli Galapagos salos.

Kinija. — Kinų nacionalė 
kariuomenė traukia link Dai­
ren (buv. Port Artur) iš dvie­
jų pusių tikėdamosi komunis­
tams suduoti skaudų smukį 
Mandžurijoje. Taikos tarpe ka­
riaujančių Kinijoje nesimato.

Washington, D. C. — Mai- 
nierių. unijos prezidentas, J. 
L. Lewis, pagrąsino minkšto­
sios anglies darbininkų strei­
ku, jei nebus su juo pasitarta 
del pakeitimo sutarties. Val­
džia sutiko paskirti astovus su 
juo pasitarti, todėl, bent laiki­
nai, angliakasių streikas neį­
vyks.

Washington, D. C. — Visa­
me krašte lapkričio 5 d. įvyks 
kongresmanų, senatorių, gu­
bernatorių, miestų tarnautojų 
ir kitų pareigūnų rinkimai. 
Republikonų partija tikis daug 
šiuose rinkimuose laimėti, o 
demokratai mano nepralaimė­
ti.

Anglija. — Anglijos Darbo 
Unijų kongresas priėmė rezo­
liuciją, kuria reikalaujama vy­
riausybę nutraukti ryšius su 
Ispanijos diktatoriaus Franko 
valdžia. Tas pats kongresas, 
tačiau, priėmė kitą rezoliuci­
ją, kuria užginama Anglijos 
politika Grekijoje ir Vokieti­
joje.

Sofija.— Nesenai įvykusiuo­
se rinkimuose didžiumą parla­
mento atstovų laimėjo komu­
nistai. Tai įvyko del to, kad, 
po komunistiška drausme, bu­
vo raginama balsuoti tik už 
jų parinktus kandidatus. Ta- 
čia ir to nepaisant, daug bul­
garų balsavo už ne komunis­
tus.

Pacifikąs. — Siamo valsty­
bės kabinetas sutiko Francijai 
sugrąžinti Indo-Kiniją, o tar­
pu Olandijos ir Indinesijos 
pasirašyta paliaubų sutartia

REIKALE S. L. A. KAREIVI y FONDO PANAIKINIMO - 
KURIE NEUŽSIMOKĖJOT I TĄ FONDĄ, UŽSIMOKĖKIT

Baigkime Persikėlimą į Naująją Apdraudę
Spalio 26, 1946 

VISŲ SLA KUOPŲ VALDYBŲ 
IR NARIŲ ŽINIAI.

Re: KAREIVIU FONDUI DUOKLIŲ SUMOKĖJIMAS.
PERSKAITYKITE KUOPOS SUSIRINKIME.

Gerbiamieji:
Sulig praeito SLA 44-to Seimo No. 102 nutarimo, Kareivių Fondas liko panaikintas su 

birželio 30 d., 1946 m. Bet seimas, pasiremdamas apskaičiavimais kiek nariai dar turi sumokė­
ti duoklių Kareivių Fondui, kartu nutarė tarnavusių ir dar tebetarnaujančių militarėje tarny­
boje narių duokles iš Kareivių Fondo sumokėti iki birželio 30 d., 1946 m., taigi iki dienai Karei­
vių Fondo panaikinimo.

Kai kuriose SLA kuopose dar yra tokių narių, kurie nemokėjo Kareivių Fon­
dui duoklių, arba nepilnai sumokėjo tas duokles. Kadangi Kareivių Fonde pinigų iki spalių 15 
d., 1946 m., beliko tik $287.43, o seimo nutartoms narių kareivių duoklėms apmokėti reikia ap­
skaičiuotai apie $2,090.00, tai prašomi visi SLA nariai, kurie Kareivių Fondui duoklių dar ne­
mokėjo, arba nepilnai sumokėjo, be tolimesnio atidėliojimo šias kilniam tikslui duokles sumo­
kėti. Visi SLA nariai turėjo sumokėti Kareivių Fondui duokles sekančiai: nuo rugpiučio 1 <L, 
1942 m., iki birželio 30 d., 1943 m., $1.65 ir nuo sausio 1 d. iki spalių 31 d., 1945 m., $1.50, arba 
viso $3.15.

Praeitas SLA seimas taipgi įpareigojo Pildomąją Tarybą nemokėti ligoje pašalpą ir po­
mirtinę iki nebus nario pilnai sumokėtos viršuje nurodytos Kareivių Fondui duoklės. Taipgi 
praeitas seimas nutarė, kad nesumokėję pilnai Kareivių Fondui duoklių nariai skaitosi Susivie­
nijimui skolingais ir todėl nėra gerame stovyje organizacijoje. Pasitikiu, kad suprasdami pa­
dėtį visi užsilikę nariai pasiskubins nevėliais sekančio gruodžio menesio pilnai užsimokėti 
duokles Kareivių Fondui.

Prie šio laiško pridedu praeito SLA seimo priimtą rezoliuciją Kareivių Fondo reikalais.
Yra SLA kuopų kurios dar nepranešė iki šiol Centro raštinei m’litarės tarnybos datų 

buvusių ir dar tebesančių militarėje tarnyboje narių. Kadangi iki šių metų pabaigai reikia 
-galutinai (užbaigti duoklių sumokėjimą už visus narius kareivius pagal praeito seimo nutarimą, 
tai neabejoju, kad Pildomoji Taryba nutars skai tyti išsibraukusiais iš SLA tuos visus narius ka­
reivius, kurių militarės tarnybos datos nebus praneštos Centrui iki pabaigai šių metų ir už 
tokius narius šiais metais duoklės iš Kareivių Fondo nebus sumokamos. Todėl prašomi užsi­
likusių kuopų sekretoriai nevilkinant pranešti visų narių militarės tarnybos datas.

Prie šios progos ir vėl paraginu visus narius ir prašau visus kuopos valdybos narius 
ne vilkinant baigti perkėlimą senosios apdraudos narių į naują modemišką ir NEPRARASTINĄ. 
apdraudą, kaip yra- SLA seimo nutarta ir kaip nurodžiau savo laiške, kurį Jums rašiau rugpiu­
čio 29 d., 1946 m. Atminkite, kald į naują apdraudą galima persikelti iki gruodžio 31 d., 1946 
m. Kurie nariai nepersikels į naują ajulraudą, turės mokėti asesmentus prie senosios apdraudos 
duoklių ir pasiliks senosios prarastinos apdraudos nariais. Todėl, pakartoju savo patarimą, 
kelkitės į naują, NEPRARASTINA apdraudą, tuomi sustiprinsit sau ir Susivienijimui Jūsų na­
rystės naudą. E

Broliškai Jūsų,
M. J. VINIKAS,

SLA Sekretorius.

H. Truman Užtaria PERSIKĖLUSIŲ Į NEPRARASTINĄ 
Nelaimingus Estus APDRAUDĄ SLA NARIŲ SĄRAŠAS
Jis Patvarkė, Kad Jie Turėtų j 

Laiko Prisirengti Išvykti

Washington, D. C. — Praei­
tą savaitę prez. Truman įsa­
kė valstybės teisingumo de­
partamentui daryti viską, kad 
tie estai, kurie kiek laiko at­
gal atvyko mažais laiveliais į 
Ameriką, tūrėtų laiko prisi­
rengti išvykti kur kitur, kad 
jų nešivežus į rusų nagus.

Prezidentas labai apgailes- 
ja, kad Amerikoje galioja to- į 
kis įstatymas, sulig kurio be ; 
kvotos negalima priimti į čia 
atvykusių, bet jis pareiškė vil­
čių, kad gal netolimoje ateity 
Amerikos imgracijos įstaty­
mai ta linkme bus pakeisti.

Imigracijos pareigūnams jis 
pasakė, kad panaikinta teisin­
gumo departamento įsakymas, 
kuriuo įsakoma tiems estams 
tuojau apleisti Suv. Valstijas, 
ir kad jiems leidžiama čia pa­
gyventi bent tiek, kol jie susi­
taisys savo laivelius plakti 
į kitą kokią valstybę. Kur po 
to jie išplauks, dar nežinia, bet 
gal į Dominikonų ar Venezue- 
los respublikas. Jie malonėjo 
vykti į Kanadą, bet iš ten gau­
ta atsakymas, kad negalima 
į tą šalį jų įleisti.

Tokiu budu, kaip išrodo, 
tiems estams gal ir nereikės 
į rusų teroro nagus sugrįsti.

Bratislava. — Čekoslovaki­
ja prašė iš Amerikos gana di­
delė paskolos, bet jos negavo. 
Dabar čenkai kaltina komunis­
tus, kurie Ameriką vadina vi­
sokiais vardais.

Einamosios Konversijos Daviniai
Žemiau išvardinti tie senosios apdraudos nariai, 

kurie jau persikėlė i pagerintų NEPRARASTINĄ ap- 
draudą. ir įsigijo .nepanaikinamas teises patiems nau­
dotis susidėjusiu organizacijoje savo turtu, ar tai atsi­
imant reikalavimo laiku priklausančius už apdraudą 
pinigus, ar paimant paskolą, ar, pagaliau, pakeičiant į 
apmokėtą visam amžiui apdraudą (Paid-Up Insurance), 
už kurią jau nereikia mokėti duoklių. Tos teisės nepa­
sinaikina net ir tuomet, jei nariai butų suspenduoti ar 
išbraukti. Senojoje apdraudoje tokių teisių nebuvo.

Žvaigždute (*) pažymėtos tos kuopos, kurios visus 
(100%) narius jau perkėlė iš senosios į naująją ap- 
drauda.

------- o---------
Už Laiko tarpi Nuo Sausio 10 Iki 19 d., 1946 Metais

(Tąsa)
139 V. Glabis, 23857 2
139 J. Grigulis, 46554 2

139 K. Gavėnas, 51616 2
139 F. Pučkorienė, 48843 ir

139 A. Andrijauskas, 22862 *

139 J. Gaudutis, 20017 1
139 S. Domarkiene, 58466 it

139 K. Domark, 58510 *

139 J. Balsis, 3J934 * 
M

140* J. Rakosky, 58737
140* B. Platakienė, 43385 2
140* M. Mažeikas, 24463 2
140* M. Rasiulienė, 22864 2
140* J. Kasiulis, 20020 2
141* J. Grabauskas, 42423 2
141* J. Rupeika, 48161 •>
141* O. Rupeikienė, 48162 2
141* K. žvigždienė, 43116 •t 

At

141* J. Snaideris, 44776
141* M. Masaitienė, 31701 i

141* M. Mažeikienė, 31554 0

141* J. Mažeikas, 35181 2
141* A. Balserienė, 39985 3
157 O. Aurilienė, 44166 9

157 M. Jurkunienč, 45586 2
157 J. Aurilienė, 30350 2

I 157 P. Jurkynas, 22392 2
I 158 I. Latonis, 40632 2
, 161 P. Slavinskienė, 56430 2

164 B. Auckenbach, 54420 2
164 P. Danelienė, 48743 2
164 P. Lekickienė, 40666 2

i 164 I. Žirnius, 35157 2
,164 A. Bureika, 33193 2

164 J. Povilaitis, 54428 2
, 164 V. Lazauskas, 39382 2
i 164 51. Jonelius, 32567 2
i 165 A. Stankus, 24339 1

184* J. Bolt, 54290 2
184* V. Zmejauskas, 53809 2

į 181* P. Kriaučiūnienė, 51740 2
184* A. Bolt, 52308 2
184* P. Lukševičius, 51738 2
184* M. Lukševičienė, 52309 2

l 184* J. Kriaučiūnas, 53037 2
184* D. Mičiulienė, 51745 2

i 186* V. Ružinskienė, 57903 2
186* E. Žilinskienė, 56148 2
186* J. Ruzinskas, 46974 2
186* A. Žilinskas. 40287 1
186* V. Račiukas, 33177 2

. 186* J. Žvirblis, 24996 2
(Daugiau 3 pusi.)
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Perankstus Bolševikų Džiaugsmas

PASTABOS
ŠĮ MĖNESĮ sukanka 60 

metu nuo SLA įsisteigimo. 
Raginame visas kuopas ir vi­
sus apskričius, šią sukaktį, 
vienu ar kitu budu, atžymė­
ti. Skaitykite apie tai straip­
snį trečiame pust. “Minėkime 
SLA 60 metu gyvavimo su­
kaktį”.

SLA PENKTAS apskritys, 
gyvuojantis New Yorko apie- 
linkėje, rengiasi dideliam su­
važiavimui lapkričio 17 d., 
Brooklyne. Tame suvažiavi­
me bus apkalbėta daug ir į- 
vairių reikalų, o jų tarpe ir 
prisirengimas minėjimui SLA 
60 metų sukaktiea.

SLA. 57 ir 318 kuopos, gy­
vuojančios Worcester, Mass., 
rengiasi dideliam parengimui 
lapkričio 16 d. vakare, kuria­
me bus paminėta SLA 60 me­
tų gyvavimo ir veikimo sukak­
tis ir pagerbti buvusio karo 
veteranai bei jų motinos. Kai­
po patriotingoje SLA koloni­
joje, šis padengimas privalėtų 
būti netik didelis, bet ir pa­
vyzdingas.

SLA 60 metų sukakties pro­
ga lapkričio mėnesio paskuti­
nę savaitę išleisime Tėvynės 
padidintą numerį, o jei susida­
rys tiek raštų, kad nebus gali­
ma sutalpinti į vieną numerį — 
jie tilps sekančiuose numeriuo­
se. Minimas numeri? bus ilius­
truotas ir jame tilps raštų S. 
L. A. veikėjų ir bendradarbių.

KAI IŠSIJUDINSIME, tai 
per lapkričio mene1 į, ir po to 
mėnesio, atliksime dar g ir ge­
rą ūpą keliančio darbo musų 
Susivienijime. Tikime, kad vi­
sose kolonijose bus surengta 
daug ir įvairių parengimų pro­
ga SLA 60 metu gyvavimo su­
kakties.

LAIKE SLA Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo, kuris 
prasidės lapkričio 10, o ne 8 
d., kaip pirmiau minėjome — 
Chicagoje šaukiama ir veikėjų 
susirinkimas-pasitarimas, k u - 
riame bus ir pasižmonėjimas.

VISAME musų Susivienijime 
yra tik trys moterų kuopos: 
Chicagoje *131 ir 208 ir Bos­
tone — 49. O tokių kuopų ga­
lėtų būti daugely Amerikos 
lietuvių kolonijų. Šiuo mes ne­
norime raginti moteris veikime 
atsiskirti nuo vyrų arba prie­
šingai: šia proga mes norime 
priminti, kad yra tokių mote­
rų, kurios malonėtų prigulėti 
ir veikti tik moterų kuopose. 
Reikėtų tokias moteris paten­
kinti, joms suorganizuojant 
vien moterų kuopas.

SAVU LAIKU SLA turėjo 
ištisą eilę čia gimusio-augusio 
jaunimo kuopų. Ir tos kuopos 
veikė gana pavyzdingai. Aplin­
kybės laike buvusios depresi­
jos susidėjo tokios, kad didžiu­
ma tų kuopų pakriko ir dabar 
tebėra tik viena-kita. Bus pa­
sistengta tą pasidariusią žalą 
atitaisyti, o geriausia proga tai 
padaryti šiais metais, kai mi­
nime SLA 60 metų gyvavimo 
sukaktį.

KASDIEN į SLA Centrą at­
eina nemaži pluoštai į naująją 
apdraudą persikėlimo aplika­
cijų. Tas parodo, kad senosios 
apdraudos nariai skuba persi­
kelti, kol persikėlimas laisva- 
noris ir nenori, kad jiems bu­
tų uždėti asesmentai po naujų 
metų.

VALSTYBĖS sekretoriui, p. Bymes, pasakius per 
radio kalbą spalio 18 d. vakare, lietuviški bolše- 
kėliai pradžiugo lyg butu radę geležėlę. Jie savo rau- 

donlapiuose džiūgauja, buk p. Bymes pareiškęs, kad 
•’Lietuva pisiliks prie Rusijos”, buk “Lietuva priklau­
so Sovietu Sąjungai”, ir tt. ir tt. Bet taip bedžiugau- 
dami, jie net nesusikalba patys su savim... Pavyzdžiui, 
Vilnies pirmame puslapy didelėmis raidėmis išspaus­
dinta, kad “Pabaltijo šalys pasiliks Sovietu Sąjungai”, 
o to paties numerio redakciniame rašo: “Konstantuo- 
damas tą faktą, kad Pabaltijo valstybės yra dalis Ta­
rybų Sąjungos, jis — p. Byrnes - Tėv. red. — nekėlė 

' del to jokio protesto”..
Jau iš to, .kad čia pacituota, matyti, kaip bolševi- 

kėliai meluoja, o jei pridėjus tą, ką p. Byrnes, ištiesu, 
pasakė, pasirodo tikra bolševiku “monelstva”. Ir štai 
ką p. Byrnes toje savo kalboje pareiškė: “During the 
war the Baltic States were taken over by the U. S. 
S. R.” — laike karo Pabaltojo valstybes užėmė-užgro- 

: be Sovietu Sąjunga. O “priklauso”, “pasiliks” ir “už- 
i ėmė-užgrobė” taip daug skiriasi, kaip paraudonavęs 
; bolševikas ir patriotingas lietuvis.

Todėl bereikalingai lietuviški bolševikėliai pradžiu- 
; go ir svietui į akis durnus leidžia, buk Lietuva jau ati- 
j duoto Rusijai.

Tiesa, p. Bymes šioje savo kalboje padarė stambią 
| klaidą, aiškiai nepasakydamas, kame, ištiesu, reikalas, 
i tai yra nepaaiškinęs, kas Pabaltijo reinalu atlikta, jei 
I bent kas atlikta. Bet kadangi valstybės departamentas 
į savo pirmesnių nusistatymo nepakeitė, tai ir reikia ti- 
į keti, kad Pabaltijo valstybių išlaisvinimą Amerika kaip 

rėmė iki šiol, taip parems ir tuomet, kai tas reikalas 
bus svarstomas taikos konferencijoje su Vokietija.

Bendro ir pasekmingo Amerikos lietuvių veikimo 
gargždžių yra B ALF, kur sutelpa, visu patrioti n ga­
jų grupių peikimas ir tuo badu atliekama* didelis 
darbas. But labai gerai, jei tokiu bendrumu but vei­
kiama, ir Lietuvos vadavimo 'reikaluose.

BALF Seimui Praėjus
SPALIO 18-19 dd., New Yorke, sėkmingai praėjo 

Bendrojo Amerikos Lietuviu Šalpos Fondo pirm- 
sis seimas, kuris, palyginamai, gana gausiai atstovautas 

iš daugelio Amerikos lietuviu kolonijų. Šiame seime 
pasakyta kilnių kalbų, užsigrūdinta dar pasekminges- 
niam veikimui šelpti nuo karo nukentėjusius lietuvius 
ir nutarta sukelti aukomis $525,000 tam šventam rei­
kalui. Žodžiu .sakant, seimas buvo pavyzdingas ir pa­
sekmingas.

Seimui praėjus, Amerikos lietuviams prisieis įsi­
kinkyti į dar rįštingesnį darbą: laikui atėjus ir pradė­
jus $525,000 vajų, reikės padirbėti nejuokais, kad bu­
tų galima tiek surinkti ir toliau tęsti tą šalpos darbą, 
kuri po naujų metų UNRRA nutraukia. Ar Amerikos 
lietuviai ištesės tiek pinigų surinkti ir toliau savo bro­
lius ir seseris maistu ir drabužiais aprūpinti — paro­
dys .nevisai tolima ateitis. Bet mes į tai žiūrime viltin­
gai : mums išrodo, kad Amerikos milionas lietuvių šitai 
pajiegas atlikti. Ir atlikti gali todėl, kad šia linkme vei­
kia bendrai visi patriotingieji lietuviai.

O dar kur kas pasekmingiaiu tai galėtume atlikti, 
jei kiekvienoje, didelėje ar mažoje, Amerikos lietuvių 
kolonijoje butų ne po vieną, bent po kelis BALF sky­
rius, kurie, ameiikiečm padedami, galėtų pravesti ne­
apsakomai pasekmingus pinigų ir drabužių rinkimo 
vajus.

Kur dar nėra BALF skyriaus, be jokio laukimo, 
reikėtų suorganizuoti.

Iš BALF pirmininko [raporto seimui paaiškėjo, 
kad per visą šios organizacijos gyvavimo laikotarpį 
surinkta ą 16,675 svarai drabužių ir įvairių apsirerv 
girnai daiktų. O tai nemažas 'kiekis.!

Sudavė Raudoniesiems Per Nosį
SPALIO 21 d. Berlyno gyventojai rinko šio miesto 

pareigūnus. Rinkimu.se dalyvavo net 89.9 visų už­
siregistravusių. Bolševizmas šiame mieste buvo pusėti­

nai pakėlęs galvą, bet šie rinkimai jam sudavė gana 
skaudų smūgį: bolševikai, apsiyilusiai, pralaimėjo — 
balsus suskaičius, pasirodė, kad žmonės balsavo seka­
mai: už socialdemokratų partijos astovųs paduota 984,- 
851 balsas, arba 48.8 nuošimtis visų balsavusių; už krik­
ščionių demokrats sąrašą paduota 432,016 balsų, arba 
22.2 nuošimtis visų balsų; už socialistų vienybės (ko­
munistų partijos) kandidatus — 383,269, arba 19.7 nuo­
šimčiai, ir už liberalų-degnokratų partijos kandidatus 
— 181,875, arba 9.3 nuošimtis visų balsų.

Reiškia, komunistai supliekti didele didžiuma ne­
tik visame mieste, bet ir jų pačių valdomoje zonoje, kur 
jie gavo tik du balsas prieš tris.

Tas parodo bolševikų nepopuliariškumą visur, kur 
tik įvyksta laisvi balsavimai.

Panašiai atsitiktų ir Lietuvoje, jei tik ten butų 
leista žmonėms laisvai pasisakyti, kokios santvarkos jie 
savo krašte nori. Žinodami tai, bolševikai apie bent ko­
kius balsavimus Lietuvoje nė negalvoja.

Chicdgos lietuviai padarė gerą pradžią ALT pa­
skelbtam vajui, surinkdami jau net $4,000 Lietuvos 
vadavimui, Nas paseks ir kas pralenks Chicagos lie­
tuvius, 'kai tas vajus įpusės jir kai reikės surinkti 
$250,000 tam pačiam tikslui? New Yorko veikėjai 
mano, \kad žūtim didmiesčiui ta garbė atateks. Na, 
pagyvensim — pamatysim.

Care SiuntiniŲ Sumažinta Kaina 
Padidins Pagalbą Kalėdą Metu

Dabar CARE maisto siun­
tinio kaina yra $10. Prista­
tymas garantuojamas net į 
11 šalių Europoje ir dabar 
daug asmenų ir organizacijų 
galės siųsti daugiau pagelbos 
lietuviams tremtiniams Euro­
poje.

Naujas kontraktas su War 
Assets Administration, kuris 
parduoda maisto siuntinius 
CARE, sumažintos transpor- 
tacijos ir pristatymo kainos, 
sumažino ir siuntimo kainą 
CARE “a non-profit” organi­
zacija, nori kad visi pirkėjai 
naudotųsi šiuo sutaupumu. Su 
spalio 1 d. siuntinio kaina yra 
$10, iki šiol buvo $15.

“Tikime, kad ši nauja žema 
kaina, yra didžiausias maisto 
bargenas Amerikoje ir kad 
kiekvienas asmuo šioje šaly, 
kuris tik turi draugų ir gi­
minių Europoje pasiųs nors 
vieną šių pageidaujamų dova­
nų Kalėdoms” sako Lt. Gen. 
William N. Haskell, CARE eg- 
zekutivis direktorius.

CARE susideda iš 25 svar­
bių akredituotų agentūrų, ku­
rios užsiima užsienio pašalpa. 
Prie jos priklauso ir United 
Lithuanian Relief Fund, Inc.

Siuntiniai yra iš 49 svarų 
ir didžiausias maisto pakietas 
visoje Europoje. Siuntiny yra 
29 svarai tokio maisto kaip 
mėsa, cukrus ir saldainiai, ka­
va ir gėrimų pudras, marma- 
lada, pudingai, grūdinis mais­
tas, ir kitų puikių daiktų. Tu­
ri ekstra komfortų kaip ciga- 
retų ir muilo.

Del tarptautinės struktūros 
ii- specialių sutarčių su Euro­
pos valdžiomis, savo štabu 
amerikiečių kiekvienoje Euro­

pos šaly, kur ji veikia, CARE 
gali garantuoti maistą įteikti 
priėmėjui ir sugrąžinti pasira­
šytą rasitę pirkėjui. Suv. Val­
stijose. Siuntiniai išsiunčiami 
iš sandėlių Francijoje, Italijo­
je, Austrijoje, Belgijoje, Gre- 
kijoje, Čekoslovakijoje, Lenki­
joje, Suomijoje, Olandijoje ir 
amerikiečių, britų ir francuzų 
okupuotose zonose Vokietijo­
je ir visose zonose Berlyne. 
Galima siuntinius siųst į trem­
tinių stovyklas bent kuriose 
šalyse.

“Žiemos metu, galime tikėti, 
kad maisto padėtis Europoje 
bus blogesnė”, sako gen. Has­
kell. “Ką tik grįžęs iš Euro­
pos, aš mačiau maisto baisų 
trukumą ir koaukščiausias 
kainas Europoje. Šią žiemą 
viskas bus dar aršiau. Šie di­
deli CARE siuntiniai turi to­
kio maisto, kokio europiečiai 
per metų metus nematė ir jis 
yra puikiausia Kalėdų dovana.

“Raginu visus šioje šaly, 
kurie tik turi giminių ir pažįs­
tamų pasinaudoti šia žema 
kaina ir siųsti CARE siuntinį, 
kaip Kalėdų dovaną. Ypač 
prašau lietuvių šioje šaly pa­
dėti savo tautiečiams, kurie 
yra tremtiniai ir kurių vargas 
yra musų visų rūpestis”.

Siųskite užsakymus CARE 
siuntiniams del pristatymo 
Europoje, į CARE, 50 Broad 
Street, New York 4, N. Y. 
Paštu siunčiant užsakymą į- 
dėkite čekį arba money orderį 
sumoje $10 (kiekvienam). 
Aiškiai užrašykite vardą ir 
adresą pirkėjo šioje šaly ir 
vardą kam siunčiama Europo­
je.
je. Care.

Ar Ne Sapnas *
Ar ne sapnas tatai begalinis? — / 
Kartais vienas sustojęs mąstau. ,' 
Ne! Nei žemės, nei sodų tėvynes, 
Nei dangaus, nei žvaigždžių nęfmatau.

Ar ne sapnas? — rytojaus sulaukę? 
Klausinėsi berželių žalių,
O šiandien toks dangus apsiniaukęs. 
Gaila saulei šiltų spindulių.

Ar ne sapnas tatai, kad nubustum 
Tartum daigas po šalčių žiemos — 
Visą amžių čia, rodos, taip pusto, 
Visa amžių esi ne namuos.

Ar ne sapnas? — Ne sapnas! — Kartosi.
Ne! — tau tūkstančiai brolių pritars,
O mirtis tavo žemėj kvatosis,
O širdis čia kaip kūdikis verks...

B. Brazdžionis.

Iš Ryty Šviesa

VAIKUČIŲ DARŽELIS: — Aprengti Amerikos lietuvių 
padovanotais drabužiais, lietuviu tremtinių vaikučių būrelis.

Iš Lietuvių Vaikučių Gyvenimo Europoj
Antrajam Pasauliniui Ka­

rui pražvangėjus, Europos pe­
lenuose ir ištaškytuose mies­
tuose ir kaimuose šimtai tūk­
stančių žmonių liko be pasto­
gės. Kovojančios kariuomenės 
bangos, siubuodamos iš vienos 
krypties į kitą — pirmyn ir 
atgal — kartu su savim šlavė 
tūkstančius civilinių gyvento­
jų. Tame baisiame sukury vi­
si žmonės nukentėjo, bet, tur 
but, daugiausia nukentėjo vai­
kučiai, su tėvais ir be tėvų.

Dabar iš pačių vaikučių ten­
ka išgirsti apie jų pergyveni­
mus ir vargus. Beveik visi vai­
kai, nežiūrint jų amžiaus, vos 
tik pajiegė, turėjo sunkiai 
dirbti okupantui. Lietuvoje 
per keletą kartų jie apkasus, 
kartu siu suaugusiais, kasė; 
Vokietijoje, prievarta buvo 
pristatyti prie ūkininkų (bau- 
rų), d-iribo nuo saulėtekio iki 
tamsumos, ir už tai gaudavo 
tik išlaikymą ir pastogę.

Karui pasibaigus daugumos 
vaikučių dalia pagerėjo: vieni 
grįžo į mokyklas, kiti pateko 
į prieglaudas, treti surado sa­
vo tėvus, nedidelis skaičius 
našlaičių pateko į Ameriką. 
Bet daugelį lietuvių vaikučių, 
įvairiose Europos valstybėse 
vis dar vargą vargsta, jie vis 
dar prašo pagelbos ir para­
mos.

Lietuviai vaikučiai po kele- 
rių metų pirmą kartą žmoniš­
kiau aprengti Amerikos lietu­
vių pagelbos dėka. Pavyzdžiui, 
šiomis dienomis gautas prane­
šimas, kad Danijoje, Nymin-

degab stovykloje, kur sutelkti 
visi lietuviai, liepos 13 d. lan­
kėsi danų katalikų vyskupas 
dr. Suhr. Ta proga buvo ruo­
šiamos iškilmės. Pasitaikė, 
kad kaip tik tuo metu Da­
nijos lietuviai gavo Amerikos 
lietuvių siųstų per BALF dra­
bužių ir kitų daiktų siuntą, 
kurioje buvo nemažai drabu­
žių vaikučiams. Anot vieno 
Danijos lietuvio žodžių: “Dė­
ka geraširdžių Amerikos lie­
tuvių, kurie atsiuntė rūbų 
vaikučiai buvo papuošti gana 
gražiai”.

Lietuvių vaikučių yra ir 
Lenkijoje, kurie ten labai 
vargsta ir patys sau turi už­
sidirbti duonos kąsnį. Štai vie­
na mažutė lietuvaitė rašo: 
“Aš jūsų niekad nemačiau, 
bet žinau, kad esate labai ge­
ras. Jus, tur but, labai myli­
te mažus vaikus, nes man ma­
mytė sako, kad jus ir Kalėdų 
seneliu pavirsiant. Man teko 
gauti drabužėlių. Jus, tur but, 
žinojot, kad jie man tiks. Sa­
kau daug kartų ačiū. Mel­
džiausi ant to naujo rožančiu­
ko ir prašiau Dievulio jums 
daug sveikatos. Dar meldžiuos 
už jūsų mamytę, tėvelį ir ki­
tus. Mano močiutė irgi prašo 
jums pasakyti, kad dabar 
maldose jus atsimins kartu su 
savo trimis sunais, kurių ne­
suranda.

“Alan Lenkijoje geriau se­
kas, negu mamytei. Aš jau 
senai suradau sau darbą — 
ganau jas lenką gyvulius. Ma­
no padėjėjai yra šuniukai:

Tylu, begalo tylu. Kur tik­
tai vasaros naktis, užtiesė 
tamsią savo skraistę — lyg 
kokia burtininkė savo monais 
sužavėjo-užmigdė visą gamtą. 
Joks gyvis nedrįsta drumsti 
visuotinos tylos. Jei koksai 
neišmanėlis pro miegus šūkte­
lėja, tai susidrovėjęs, ir vėl 
nutyla, o tyla dar iškilmingiau 
užviešpatauja. Gerai įsiklau­
sius, gali išgirsti, kaip žolė 
auga, kaip pumpurai skečiasi.

Tylu ir nyku. Tik prieš aud­
rą gamta taip nutyla, tik mir­
ties karalijoje, sako, begalinė 
tyla esanti. Gal ir toji iškil­
mingoji nakties tyla, tik mir­
ties sesutė?... Brrr!... dargi 
šiurpulys perbėgo visą žeme­
lę. Vandens paviršius suvirpė­
jo lengvomis bangelėmis, me­
džių lapeliai krustelėjo-sušla- 
mėjo, paukštelis lizde pasiju­
dino, visa gamta tarytum gi­
liai atsiduso. Gal tai vėjelis 
praskrido, ar šiurpios miglos 
savo šalta letena dasilytėjo 
miegančių krutinės? Ne! Tai 
mirties baimė aplėkė visą, že­
mę, ir kiekvienas gyvūnėlis 
krūptelėjo.

“Nenoriu mirti! Noriu gy­
venti!” sukuždėjo.

Tylos viešpatavimas su­
drumstas. Paslaptingi, kurtus 
šnabždesiai rengia kokį tai 
suokalbį prieš niūrią savo vieš- 
patę. Junti, kad dvi galybės 
ima rungtis už savo būvį.

Nyku ir tamsu. Padangėje 
mirga milionai žvaigždžių, bet 
žemę laiko surakinę tamsybių 
vystyklai. Didžiuliai šešėliai 
sergsti tamsybės viešpatystes. 
Jie galingi ir. rodosi, neįvei­
kiami.

“Šviesos!” sušunka kažin 
koks nematomas drąsuolis. 
“Šviesos trokštame!” — jam 
pritaria daugiau balsų.

Ir visi laukia šviesos, šešė­
liai pradeda neramiai buriuo­
tis. Štai į jų tarpą įsimaišė pil­
kas šešėlis. Juodieji šoka jį 
galabinti. Tas suskilo į kelias 
dalis, bet visai neišnyko. Juo­
dieji vejasi pilkuosius, terioja. 
Šie valandėlei pasislepia, kad 
atsivesti daugiau savo bro­
lių. Štai rytų šaly susispietė 
diktas jau pilkų karžygių bū­
rys, dargi balzganas ratas pa­
sidarė. Visa kas gyva nusi­
kreipė į tą pusę žiūrėti, kaip 
čia viskas nusidės.

Tamsu dar ir šalta. Mežu- 
liukai gyvūnėliai kuičiasi gi­
liau į savo lizdelius. Tik dar­
bininkų paukštelis vyturys pa-

Molis ir Pseta, o mažas lėliu­
kas manęs labai neklauso ir 
vis pabėga. Mano mamytė 
dažnai mane aplanko ir nuo­
lat verkia, kad mano kojytės 
yra suskilusios, bet aš bunu 
linksima, kada mamytė mato, 
nes jai ir- taip daug vargo yra, 
o kai aš bunu viena, verkiu 
ir meldžiuos už tėvelius ir už 
kitus lietuvius.

“Linkiu jums daug laimės 
ir dėkoju visų vaikučių vardu 
už dovanas. — Nijolė”.

Nuteriotuose Europos kraš­
tuose daug yra tokių Nijolių, 
daug yra ir Juozuku ir Jonu­
kų, kurie pasislėpę verkia, kad 
skauda jiems suskilusios ko­
jos...

Užgydykime tų vaikučių 
žaizdas! Aukokime per BALF 
gerą maistą ir drabužėlius. Iš­
saugokime juos, tuos nekal­
čiausius iš visų karo aukų.

BALF.

kįla į neįmatomas aukštybes 
ir čirena traškią dainą. Rytų 
balzganasai ratas didėja. Pa­
sidaro prieblanda. Juodieji še­
šėliai slankioja sumišę, stum- 

i domi. Apsimeta baisiais aitva- 
i rais, žybčioja spangėmis ir 
į nuolat keičia savo išvaizdą.

Pamatę tačiau, kad nelabai 
‘ kas jų nusigąsta, vieni su 

miglomis kįla aukštyn, kiti 
slenka į girias, šilus ir alksny­
nus. Be tos tirštos minglos už- 

I stelbia žvaigždutes keliarodes, 
bet žemė turi gana jau savo 
šviesos. Maža jos, bet gali jau 
atskirti liūliuojančius baltus 

į miglų plotus, nuo tų viršum 
I kunkuliais kįlančių rūkų. Pa- 
! putė šiurpus vėjelis. Baltos 
! miglos dar arčiau prisiglaudė 
! prie minkštų pievų, tik mėls- 
i vasai miškas sumurmėjo likęs 

be šiltos antklodės. Iškėlė ji- 
i sai savo pasišiaušusį viršugal­

vį iš liūliuojančių miglų juros 
ir suošė: “Šilumos! Šilumos!”

Šalta tačiau ir vis dai eina 
šaltyn. Supyko mišką?, net 

1 dangus ties juo ima rausti.
Rausta štai kaista vis labyn: 
baisu, kad neužsidegtų. Auk­
sinis pažaras apėmė visus ry­
tus. Tik štai staiga šovė auk­
štyn vienas ugninis takas, ki- 

I tas, trečias. Prasimušė ir vėl 
suspindėjo aušrinė. pasirodė 
nublankęs mėnulio sklypas. 
Ties girios viršugalviu pačia­
me ugninių takų vidury švie- 

j sa vis dar tvinksta: mažos, 
į ugninės kibirkštys bėgioja, 
• virpa, tarytum kokiam nere- 
> getam karaliui kelią puošia.

Artojas, pasirėmęs ant žag­
rės, tūkstantinį jau kartą ste- 

I bisi į rytus. Dargi išginta lan- 
kosna karvutė, užuot godžiai 
ėsti žolę, džiaugsmingai my- 
kia, iškėlus galvą. Paukščių 
choras pradeda bandyti savo 
stygas nematomam svečiui pa­
sitikti.

Ant galo švystelėjo laukia­
moji šviesa, šilumos ir gyvy­
bės karalienė-saulutė. Nusi­
šypsojo, paglostė žemelę švel­
nia savo ranka ir pabėrė dova­
nų gausybę. Aukso vainiku 
apvainikavo mišką, sublizgėjo 
rasos lašeliuose ir nutiesė į vi­
sas -puses žėrinčius spindulių 
kilimus.

Artojas nusiėmė kepurę ir 
prabilo:

“Sveika, mylimoji viešnia! 
Mielas tau turbut šitas kam­
pelis, kad kasdien čia atsilan­
kai. Nėra turbut kitos gražes­
nės vietelės, kaip ši. Mano tė­
vai čia gyveno ir ilsisi amži­
nu miegu ir aš čia gyvensiu 
iki mano gyvenimo pabaigos. 
Tiesa, sunkiai reikia čia pra­
kaituoti, bet jei čia nesusi­
lauksiu laimingesnės dalelės, 
tai niekur jos nesurasiu”.

Skruzde.

Kaltina Staliną

London. — Buvęs Anglijos 
premieras. W. Churchill, pra­
eitą savaitę pasmerkė Stalino 
politiką “sukomunistintam 
Balkanų bloke”, sakydamas, 
kad Stalinas nesilaiko daug 
“Trijų Didžiųjų” padarytų su­
tarčių Jaltoje ir kitur. Su p. 
Churchill sutinka ir premieras 
Attlee. Be kita ko, Churchill 
pareiškė: “Lenkijos valdžia jo- 
*kiu budu neatstovauja lenkų 
tautos. Padėtis Jugoslavijoje 
yra nuiri: visas kraštas ko- 
greičiausiai paverčiamas ko 
munistiniu”.

I

Rinkimu.se


LapriČio 1,1946 ____________________________________ ____________

SLA Reikalai ir Veikla
Minėkime SLA 60 Mėty Sukaktį Pittston, Pa.
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Einamosios Konversijos Daviniai

šių metų lapkriičio mėnesis — begaliniai svarbus 
musų o’'-•anizącijai ir visiems nariams, nes lapkričio 
mėnesy. r ^metais. SLA pradėjo organizuotis ir todėl 
ši mėnesi sukanka Ivgiai šešios dešimtus metu nuo SLA 
pradžios gyvavimo ir veikimo. Del to šia svarbią sukak­
ti reiki a atžymėti kog važiausiai ir koįspudingiausiai 
visose SLA kuopose ir visuose a psk ličiuose. Šia nepa­
prasta proga, kiekviena SLA kuopa ir kiekvienas SLA 
apskritys, nepaisant savo didumo ir pirmesnių veikimo, 
galėti! (ir privalėtų) surengti bent kokią pramogą: pra­
kalbas. paskaitas, bankietą, balių, šokius, vakarienę ar 
šiaip kokį pasižmonėjimą, kuriame butų pasistengta nu­
šviesti. ką ir kiek SLA atliko per tą savo gyvavimo 
ir veikimo *ann ilgą laikotarpį. O jei kur negalima su­
rengi i ką nors viešo ir didesnio — pravartėtų šią su­
kaki; paminėti bent kuopos susirinkime ar po susirinki­
mo. sukviečiant į tuos susirinkimus netik SLA narius, 
bet ir bendrai vietinius lietuvius.

A. a. Ona Ramiziene, 
SLA 7 Kuopis Nare

šešių dešimtų metų amžiaus žmogus skaitomas jau 
gana senu. I’as pats ir su bile organizacija, tiek-metų 
išgyvenusia. Ir nedaug lietuviškų organizacijų turėjo 
laimės tiek metų išgyventi. Bet musų Susivienijimas 
bvo laimingas tokio amžiaus sulaukti ir dabar tuo gali 
pasididžiuot i !

Per tą gana ilgą metų eilę, SLA atliko daug lab­
daros ir lietuvybės darbų. Per tą laiką sušelpta daug 
tūkstančių SLA narių ir prisidėta įvairia parama viso­
kiems lietuviškiems reikalams. SLA visada buvo ir dar 
yra tuo geradėju, kuris ištiesia pagelbos ranką mu­
sų senajai tėvynei Lietuvai ir jos žmonėms, bile kada iš­
tiktiems nelaimės. SLA yra išmokėjęs milionus dolerių 
pomirtinėmis narių šeimoms ir giminėms ir taipgi iš­
mokėjęs daug milionų dolerių savo nariams ligoje pa­
šalpomis. Be to, SLA Am. lietuvių didžiausia ir tur­
tingiausia Amerikos lietuviu fraternalė-labdarvbės or­
ganizacija, kurioje priklauso apie 16,000 visokių pa­
žiūrų lietuvių ir kuri turi per du milionus dolerių. To­
dėl argi neverta įspūdingai atžymėti SLA 60 metų gy­
vavimo sukaktį t

Turėdami tokią savo organizaciją, kaip SLA, mes, 
SLA nariai, ištiesų, turime kuo pasididžiuoti. Todėl ir 
parodykime tą pasididžiavimą: lapkričio mėnesy (o jei 
kur negalima tą menesį, tai vėliau) minėkim savo pra­
kilnios organizacijos šią begaliniai .svarbią sukaktį — 
60 metu gyvavimo ir veikimo sukaktį. Atžymėkime ją 
su dideliu pasiiįžimu, kad musų brangausis Susivieni­
jimas butų pa\yzdžiu busimoms kartoms ir kad jis ga­
lėtų gyvuoti dar ilgus-ilgus metus!

SLA 60 metų gyvavimo ir veikimo pinga pasi­
stengsime išleisti speciali 'Tėvynės numerį paskutinę 
veikimą per tą ilgą metų kiekį.

I'odcl. pakartojame: renkimės didelei SLA šventei 
ir atžymėkime ją taip, kad galėtume įrodyti, ką esame 
per 60 meti! atlikę ir ką, jaunajai gentkartei padedant 
ateity dar galime atlikti. — P. P.

Spalio 8 d., po ilgoko sirgi- 
i mo, numirė SLA 7 kp. narė, 

a. a. Ona Ramizienė, po tė­
vais Dambrauskiutė.

Velionė paėjo nuo Tytuvėnų, 
Raseinių apskričio. Į šią šalį, 
į Chicago, Ill., atvyko 1911 m. 
Po apsivedimo, apsigyveno 
Pittston, Pa.

Į SLA 7 kp. prisirašė 15 d. 
vasario, 1920 m. Kuopoje bu­
vo gera rėmėja parengimuose 
ir savo du sūnūs prirašė prie 
kuopos.

Spailo 12 d., po bažnytinių 
apeigų atlikimo, palaidota Lie­
tuvių Nepriklausomose kapi­
nėse, W. Wyoming, Pa.

Dideliame nubudime velionė 
paliko sūnūs Antaną, Edvar­
dą, Albiną ir Praną, dukterį 
Oną Shunski ir brolį, gyvenan­
tį Chicago, Ill.

SLA 7 kp. nariai linki jai 
ramaus amžino poilsio, o liku­
siems vaikams išreiškia galią 
užuojautą . A. Galinskas.

Maspeth, L. I. N. Y.
A. a. F. S. Vašteris, 
SLA 76 Kuopos Narys

A. a. Feliksas Vašteris iš 
gyvųjų tarpo pasitraukė spa­
lio 17 d., savo namuose, 58-05 
— 69th PI., Maspeth. Didelia­
me nubudime paliko savo žmo­
ną Mikoliną, dukteris p. Si­
mon, Anelę Pilukas, p. Ed­
ward, Oną Adomaitienę, sūnų 
Joną ir keletą anūkų.

Po gedulingų mišių Viešpa­
ties Atsimainymo bažnyčioje, 
velionis Vašteris palaidotas šv. 
Trejybės kapinėse, Brooklyn.

Velionis priklausė prie SLA 
76 kuopos, gyvuojančios C. 
Brooklyn, ir buvo vienas iš 
pirmųjų jos narių. Maspethe 
išgyveno virš 19 metų ir bu­
vo visų mylimas ir gerbiamas

Lai jo sielą ilsisi ramiai.
V. P. Valantiejienė.

(Tąsa nuo 1 pusi.)

187* K. Grigaliūnas, 49192 
187* J. Abromavičius, 23668 
187* M. Švilpienė, 16576 
187* P. Švilpa, 11417 
188* J. Burba, 58930 
188* V. Balčius, 58683 
188* E. Burbienė, 58673 
188* D. Pūras, 58434 
188* M. Jonaitienė, 58017 
188* P. Jonaitis, 57962 
188* J. Niaura, 56768 
188* B. Kubilius, 49801 
191 A. Gedrimas, 56241 
191 J. Tamošiūnas, 55360 
197* T. Magerienė, $6481 
197* J. Duoba, 36617 
197* B. Duobienė, 47191 
199* S? Medelinskas, 54484 
199* J. Rakus, 48537 
209* A. Pelanius, 48546 
209* O. Abromavičienė, 53047 
209* P. Veckis, 48545 
209* S. Severunas, 48554 
211 J. Paulavičius, 37441 
211 M. Ziobienė, 35855 
211 C. Proskąvich, 23966 
215 A. Begelienė, 24906 
219* M. Mulvichill, 55637 
219* G. Bagočienė, 55541 
219* J. Micius, 53597 
219* A. Mulvihill, 53595 
219* E: Silakienė, 53594 
219* M. Silakis, 50530 
219* A. Savickas, 44756 
219* K. Gudas, 35051 
219* M. Samuolis, 27423 
219* M. Monkevičienė, 27199 
219* S. Pikelienė, 20706 
219* M. Monkevičius, 4249 
221 A. Kirvelavičius, 56848 
227* S. Kazunas, 47855 
227* P. Viederis, 30202 
227* A. Auksorius, 53475 
227* E. Kazunienė, 57167 
230 J. Adams, 43834 
230 O. Stravinskienė, 23513 
230 V. Stravinskas, 21808 
242 J. Andruškevičius, 47754 
242 E. Budnikas, 54699 
242 P. Klonis, 46673 
242' F. Morkus, 56375

362
362

J. Zorskienė, 51333
J. Vaikšnorienė, 31560

Worcester, Mass.
Minės SLA Sukaktį
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29 
29 
29 
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Už laikotarpį nuo
K. Čežienė, 48383 
VV. Šukaitis, 49148 

Pitcher, 50248 
Geidžiunas, 49811 
Povilaitienė, 50875 
Thompson, 54883 
Juška, 54371 
Remkus, 54884 
Grubienė, 54924 
Yuškienė, 54962 
Grubb, 55281 
Jąsiunas, 54145 
Puslienė, 52840 
Liskis, 28664 
Vaidelis, 23747
Giraltauskienė, 51339 

Kentrus, II, 53323 
Petrauskas, 42078
Giraltauskas, 36410 
Giraltauskas, 
Giraltauskienė, 45855 
Repšis, 20699 
Čižas, 42076 
Kentrienė, 51209 
Bružienė, 39788 
Martinkienė, 52473 
Masiulis, 35879 
Radvilavičius, 20268 
Repšienė, 51210 
Vaičiūnas, 27696

K. Vaičiūnas, 18098
O. Pieterienė, 49582 
A. Peters, 58458 
A. Pters, 58458
U. Šivokienė, 35466 
U. Šivokienė, 57376 
J. Poricas, 29169 
S. Bubnis, 13844 
F. Santa, 34459
P. Bukalikis, 10107

Urbonavičius, 40076 
Misiūnas, 29168 
Dailyda, 6744 
Velikis, 23912 
Margelis, 42763 
Narijauskas, 29302

P. Borisienė, 21828

P.
P.
A.
P.

E.
S.

B.
T.
P.
J.
P.
P.
J.
A.

p.

M.

O.
R.
S.
J.
J.

J.
J.
J.
J.
J.

A

367 K. Reynolds, 54677 102 S. Dzingelevičius, 49209 2
i 367 A. Stasionienė, 58837 2 į 102 Z. Dzingdevičienė, 49667 2

i 367 D. Sirvidas, 52694 O 102 O. Aibikierė, 51001 3

I 367 K. Jaras, 52696 2 102 O. Paulauskienė, 53316 2
2 I 367 P. Dzikienė, 50968 9 102 V. Lukošienė, 53576 2
1 j 367 V. Budrienė, 57870 9 120 A. Johnstin, 55737 9

121 M. Usinskas, 51077 3
(sausio 19 iki 25 d., 1946 m. 126 J. Juška, 32826 1

P. Šatkauskas, 40167
127 V. Sinkevičius, 55533 2

2 36 0 
m 127 M. Lapukis, 37916 2

2 36 S. Maskoliūnas, 32417 9
127 B. Buya, 57148 Q

o 36 K. Stasikaitis, 50889 2 127 J. Kleinotas, 57226 2
2 43 J. Raškauskas, 16522 9 n 128 K. Vaisnienė, 36472 2
2 43 A. Kapochy, 55046 9

128 E. Shurman, 53994 2
2 43 B. Tumavičius, 42030 9 AT 128 K. šepetienė, 49688 9

o 43 J. Mazuraitis, 34352 9Ar 128 F. šepetis, 30312 1
2 43 S. Zavadskas, 55967 O

136 J. Jarus, 54802 1
I 55 S. Paredna, 45713 9 er 152 V. Frankas, 58578 9

2 55 V. Parednienė, 46552 9 f- 155 T. Danilevičius, 10259 2
■ 1 55 S. Zubienė, 57045 O

164 A. Benashunas, 56222 2
2 55 O. Zolotorienė, 55472 9

164 J. Kalinauskas, 49954 2
2 55 A. žerunskis, 51376 2 164 M. Juškienė, 34169 2
1 55 S. Stenionis, 47761 9

164 J. Menikis, 53461 3
1 55 O. Galminienė, 32081 2 167 J. Mockevičius, 36332 9 A*

2 55 M. Stelnionienė, 54492 2 167 V. Rimkienė, 9938 Ar
o 63 B. Pivorunas. 56917 2 167 B. Rimšienė, 35160 1
1 61 V. Celusken, 16219 2 167 A Rinkus, 9937 2
2 65* ą. Stungienė, 33395 9

167 K. Grikštas, 41479 3
2 75 P. Račkauskas, 20540 1 167 E. Akelaitienč, 41976 2
9 AT 75 O. Račkauskiene, 16671 1 167 B. Girtienė, 31454 9

’ 2 90* A. Mikšta, 38423 9
167 K. Girtis, 19769 2

2 98* O. žemaičiutė, 56356 9 167 P. Akelaitis, 45996 9

3 98* M. Rasiulavičienė, 49664 9
167 Z. Stogis, 21622 3

2 98* S. Rickis, 40900 2 186* T. Plieta, 26794 1
1 98* R. Rickient, 40901 9

186* C. Pletienė, 44793 1
2 98* K. Butkus, 33532 2 188* A. Miliauskienė, 57190 9

1 98* P. Žemaitienė, 30944 2 192 M. Višniaskienė, 58740 9

3 98 •= P. Jonaitienė, 29560 2 192 K. Mikalauski, 53882 2
1 98* A. Žemaitis, 27855 2 192 Z. česniškienė, 50942 9

1 98* K. Andriuškevičius, 25813 9 ** 200 V. Cupol, 5207
o 101 F. Rebner, 47368 9

.200 J. Vaitkus, 49727 3
o 101 K. Osipavičienė, 26864 3 200 V. Balevičius, 40267 3
2 101 P. Tručilauskas, 47606 1 200 K. Darnusis, 41783 1
o 101 M. Schumsky, 55992 1 208 B. Paliulienė, 47084 1
2 101 A Lekienė, 39320 2 208 A Pierzinskienė, 29722 9

2 101 A. Adams, 57687 2 208 S. Navedienė, 41454 2
1 101 M. Asipavičius, 26863 3 208 A. Kundrak, 56228 9 Ar

2 101 M. Schoonejongin, 56352 9A* 208 J. Linchester, 53724 9

2 101 K. Dibulskis, 37898 2 208 M. Micevičienė, 35047 9 •Ar

2 102 P. Simons, 53446 2 208 E. Šatkauskienė, 24557 9 Ar
o 102 M. Bislienė, 55799 9Ar 208 S. Barčus, 58633 9

9 102 R. Jeskelevlčius, 57884 3 212 J. Kasparas, 27846 9

2 10? K. Mizinenkas, 51002 2
2 102 S. Žemutis, 49668 2 M. J. VINIKAS,
2 102 A Majauskas, 49203 2 SLA sekretorių*

2 102 J. Valungevičius, 49208 3 (Daugiau bua)

Didžiojo New Yorko ir Apielinkes 
SLA Kuopy ir Veikėjų Konferencija
Lapkričio 17 d., š. m.. Lie- Į 

tuvių Atletų Kliube, 168 Mar- į 
cy Avė.. Brooklys, N. Y., 1 
vai. popiet, yra šaukiama vi­
sų Didžiojo New Yorko su a- i 
pielinke ir New Jersey SLA 
kuopų ir veikėjų konferenci- i 

•ja. Visom šios apielinkes kuo­
poms išsiuntinėti kvietimai.

Svarbu, kad šioje konferen- ' 
cijoje dalyvautų visų SLA kp. 
atstovai. Jei kuri kuopa ne- , 
turėtų susirinkimo ir forma- Į 
liai savo atstovus neišrinktų, | 
tai gali dalyvauti tokios kuo­
pos valdybos nariai ir jie bus 
kuopos atstovais su pilnu ir į 
sprendžiamu balsu. *

Daug SLA narių ir nekurie i 
veikėjai laikosi tos minties, 
kad SLA yra kaipir apdraudos 
kompanija, į kurį užsimoki sa­
vo duokles ir jokis kitas veiki- j 
mas nereikalingas. Tokia nuo­
monė yra klaidinga. Turėkime 
omeny tai, kad SLA netik sa­
vo nariams išmoka ligoje pa­
šalpas ir pomirtines apdrau- 
das, bet jis taipgi teikia na­
riams ir visokias kitas pagel- 
bas per savo labdaringus fon­
dus. Be to, SLA glaudžiai su­
rištas ir su visu musų sociabu 
bei kultūrinio gyvenimu. Tat 
musų visų bendra veikla yra 
būtina ir mums patiems la­
bai naudinga. * Į

Šioj konferencijoj bus svar­
stomi svarbus klausimai, ku­
rie paliečia mus visus. Pagrin­
diniai klausimai bus sekanti:

1. Šiais metais musų Susi­
vienijimui sueina 60 metų am­
žiaus nuo įstengimo. Pasitar­
sime, kaip ir kokiu tinkamu 
budu šią svarbią sukaktį mes 
galime tinkamai atžymėti.

2. Su šių metų pabaiga bai­
gsis SLA narių persikėlimas į 
naująją apdraudą. Daugely

kuopų dar yra likusių neper- 
sikelusių narių. Kokis likimas 
laukia nepersikėlusius narius? 
Kokius mokesčius turės mo­
kėti tie nariai, kurie liks 
nepersikėlę ? Kokis skirtumas 
jiems, jei dabar persikeltų ir 
jei liktų neprsikėlę?

3. Įvairiose valstijose SLA 
kuopos savo veiklą subendri- 
nunusios į apskričius. Ten jos 
veikia sėkmingai, apskričių iž­
duose yra net tūkstančiai do­
lerių, kuriais buna gausiai šel­
piamos kuopos ir nelaimių iš­
tikti kuopų nariai.

Didžiojo New Yorko apielin- 
kėje randasi apie 30 SLA kuo­
pų. Tos kuopos subendrinusios 
savo veikimą apskrity, metų 
bėgy galėtų turėti bent ketu­
ris sezoninius parengimus. Tai 
butų musų visų bendras suė­
jimas, pasisvečiavimas ir pa­
silinksminimas. O tas duotų 
apskričiui tūkstančius dolerių 
pelno ir tas pelnas butų mu­
sų pačių naudai.
Bus apkalbama ir keletas ki­

tų klausimų, kuriais mums vi­
siems svarbu pasitarti ir nuo­
monėmis pasidalinti.

Visos SLA kuopos esate 
prašomos išrinkti ir prisiųsti 
savo delegatus į minimą kon­
ferenciją. Jei del kokių aplin­
kybių delegatus negalite iš­
rinkti, tai būtinai dalyvaukite 
visi kuopų valdybų nariai ir 
veikėjai. Padarykime šią kon­
ferenciją pavyzdinga!

KELRODIS: — Per New Yorką 
važiuojant, Chambers St. ar Canal 
St stotyse persimanykite į Jamaica 
traukinį ir iš New Yorko važiuo­
dami, pervažiavę WiUiamsburgh til­
ta išlipkite stoty Marcy Ave. Nu­
lipkite laiptais žemyn ir prie sto­
ties rasite lietuviu Atletų Kliubą, 

K. J. Paulauskas, 
SLA 5 apskr. sekr.

SLA 57 ir 318 kuopos ren­
gia bendrą parengimą, kuria­
me bus pagerbti iš karo su­
grįžę SLA nariai kariai ir taip­
gi bus paminėta SLA 60 me­
tų gyvavimo ir veikimo sukak­
tis. Šis didžiulis parengimas į- 
vyks lapkričio 16 d., 6 vaĮ. 
vakare, Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo salėje, 12 Vernon St. Pro­
gramas susidės iš kalbų, dai­
nų ir muzikos. Taipgi yra už­
kviestas svečias iš SLA Cen­
tro, kuris atveš garbės ženk­
lelius veteranams ir žuvusių 
kare kareivių motinoms, kai­
po užuojautos atžymėjimą, ir 
pasakys kalbą apie SLA ir jo 
nuveiktus darbus per 60 me­
tu gyvavimą. Pavalgę, išsigė- 
rę ir pasiklausę programo, ga­
lėsime dar ir pašokti prie ge­
ro orkestro, kuris gros lietu­
viškus ir amerikoniškus šo­
kius. Kadangi sekančią dieną 
bus šventa ir nereikės eiti dir­
bti, tai bus gera proga visiems 
susieiti ir smagiai laiką pra­
leisti.

Kviečiame visus Worceste- 
rio lietuvius, o pyač minimų 
kuopų narius, skaitlingai at­
silankyti į šį musų parengi­
mą. Rengėjai pasižada visus 
kogeriausiai patenkinti.

Tokio didelio parėmimo, 
kaip šis abiejų kuopų rengia­
mas, musų mieste dar niekad 
nebuvo.

SLA 57 kuopos susirinkimas 
įvyks lapkričio 5 d., 7 vai. va­
kare, priprastoje vietoje. Kvie­
čiu visus narius susirinkti ir 
atsinešti senus paliudymus 
persikėlimui į naująją apdrau­
dą. Nelaukite kito susirinkimo 
persikelti, nes sekretorė bus 
perdaug užimta visus antsyk 
perkeliant. Atsiminkite, ger­
biamieji — laisvanoris persi­
kėlimas bus galima atlikti tik 
iki naujų metų, todėl nelauki­
te, kol bus uždėti asesmentai. 
Persikelkite pirm naujų metų.

Pijus J. RačUa, org.

242 J. Baltus, 55481 1
242 I. česna, 17869 3
242 V. Norvaišaitė, 52206 2
242 P. Narvydas, 18770 3
245 P. Petrulis, 56155 3
245 A. Misevičius, 5361b 2
245 J. Mileris, 39472 2
246 A. Viakteris, 56978 2
246 V. Akromas, 50200 <>
246 P. Lenkevičius, 44423 2
246 O. Viktonienė, 41548 2
266 P. Marcinkevičienė, 52145 2
266 P. Mostavičius, 34073 2
272 Z. Dargužienė, 48760 1
272 M. Aleksaitienė, 36474 1
272 J. Lūšis, 41227 1
273 L. Karlyočienč, 55912 1
284 A. Mališauskas, 33793 1
284 S. Petkus, 56739 2
284 J. Paskauskas, 31157 3
284 K. Nugnienė, 20713 1
284 D. Vaitkus, 35747 3
284 U. Kapas, 56160 2
284 P. Jacinas, 44230 2
284 J. Vaitkus, 18300 2
290* E. Mikalauskienė, 47660 1
293 E. Samitauskienė, 43026 2
293 K. Sami taus kas, 43025 2
293 P. Dercnčius, 42106 2
293 M. Kliokienė, 30150 2
293 A. Narakas, 33798 2
293 B. Narakas, 28429 2
297 A. Tamulis, 32693 1
297 M. Tamulienė, 37582 1
301 M. Palinskas, 24126 1
301 K. Čižas, 36300 3
301 O. Luberskienė, 58401 oAT
301 A. Metelinas, 32017 O

301 P. Putrienė, 53637 2
301 P. Vizbarienė, 44603 3
301 P. Peika, 45800 2
301 J. Peikienė, 45801 2
301 A. Vaitkevičius, 23725 2
301 S. Janušauskienė, 41198 2
301 J. Sakalauskas, 22032 2
301 J. Bukevičius, 18099 2
301 S. Stanevičius, 20481 3
301 T. Stanevičius, 20481 3
301 A. Miliauskas, 54112 * 3
301 G. Miliauskas, 54455 3
301 S. Hicla, 47492 2
301 A. Podgurskis, 58336 2
301 K. Vasiliauskas, 43409 3
301 J. Grazulevičius, 18841 2
301 K. Gailius, 41214 2
310* J. Jonikas, 48252 3
332 S. Račkauskienė, 21796 3
332 K. Cuberkis, 47106 8
334* S. Gudaitis, 35127 2
340 AL Sinosienė, 51289 o

341 A. Juodsnukis, 52493 2
341 E. Šaltienė, 48481 2
341 S. Šaltis, 48480 2
341 J. Guzauskas, 49122 2
341 E. Guzauskas, 48263 2
352 S. Douvan, 57280 2
352 J. J. Kapeckas, 54879 2
352 O. Petrulienė, 49825 3
352 J. J. Maskelis, 50074 2
352 A. Rinkimas, 46330 2
352 F- Petrulis, 45307 3
352 S. Pilkienė, 44267 2
352 P. Molis, 45476 1
352 A Ramutis, 42133 2
352 M. Kučinskienė, 38373 2
352 P. Kučinskas, 38372 2
352 K. Tauras, 35630 2
352 J. Dermaitis, 19248 2
352 K. Juškienė, 18196 1
353 y. Romašl^a, 53965 2
354 P. Kubilienė, 44835 2
362 O. Cirniauskienė, 57097 2
362 M. Maslauskienč, 53908 2

PAAUKOKITE GERAM IR LABDARINGAM TIKSLUI

win you put a smile on this hoys face?
MAYBE he caugnt it at Bataan.

Or in the Bulge. Or was lucky 
to come out alive at Iwo.

He’s one of a sea of faces sweating 
it out in hospitals here and abroad.

You can put a smile on his face, 
and give him new courage to fight his 
way back—now, when he needs 
a lift most—by giving to the USO.

Every morale-building dollar you 
give sends more artists to the bedsides 
of more wounded veterans, to sketch 
their portraits so they can send them 
home to the folks.

Your money sends USO entertainers 
to clown in quiet corridors—to bring 
the songs and laughter of the outside

to those shut inside. And through 
USO Clubs near hospitals, you help 
restore their confidence in social con­
tacts—so no matter what they’ve 
lost—they c land again on their 
own “two feu..

Most of all, you show them you 
haven’t forgotten their hour of 
Victory by remembering them in 
their hour of loneliness.

The USO performs many more 
services, and your money helps all of 
them to bring more cheer to service­
men everywhere.

They went all out for us—let’s go 
all out for them. Give all you can, 
won’t you?

Keep it up...



tėvynė Lapričio 1,1946

Amerikos Lietuvių Veikla
Balsuokite Už 
SLA Narius!

SLA nariai, kaip ir kiti lie- ; 
tuviai, priklauso prie įvairių ' 
partijų ir laike rinkimų daly- ; 
vauja su savo pasirinkta par- ■ 
tija. Bet kai prisieina balsuo­
ti už SLA narį — tuomet, į 
mums rodosi, nereikėtų paisy- I 
ti kokia partija jį yra išsta- > 
čius rinkimams. Ir todėl mes I 
paraginame netik SLA narius, j 
bet ir visus lietuvius laike . 
busimų rinkimų lapkričio 5 i 
dieną balsuoti už šiuos SLA 
narius:

Chicago, IB.— Republikonų 
partijos tikietu SLA narys ' 
adv. A. A. Olis statomas kan­
didatu į Sanitary District į 
Trustee urėdą. Jo rinkinių Į 
distrikte visi lietuviai balsuo­
kite už adv. Olį.

Wilkes Barre, Pa. — SLA ' 
narys adv. J. C. Verbalis de- ! 
mokratų tikietu statomas kan- j 
didatu į Pennsylvania valsti- ■ 
jos seimelio senatoriaus parei- : 
gas. Išrinkite šį jauną advo- , 
katą į minimas pareigas.

Pittsburgh, Pa. — SLA na- , 
rys adv. E. A. Schults demok- ' 
ratų tikietu statomas kandida- į 
tu į kongresmanus Washing­
ton, D. C. Visi lietuviai balsuo- Į 
kite už šį SLA narį.

Išrinkę SLA narius į bile 
urėdą, mes jausimės atlikę sa­
vo pareigą ir tuo vėliau galė­
sime pasididžiuoti.

New York. N. Y._______ i
Veikėju Pasitarimas

Spalio 17 d.. McAlpin vieš- ! 
buty įvyko pusėtinai gausus , 
New Yorko Tarybos šauktas 
veikėjų pasitarimas: dalyvavo Į 
apie 60 žmonių — vietinių ir 
iš apielinkės. Tartasi apie A- 
merikos Lietuvių Tarybos pa­
skelbtą Lietuvos vadavimui ' 
aukų rinkimo vajų. Gražias i 
ir patriotingas kalbas pasakė 
ištisa eilė veikėjų: ALT pirm.
L. Šimutis, iždin. M. Vaidyla, Į 
nesenai iš Europos atvykęs : 
adv. R. Skipitis, Lietuvos gen. 
konsulas J. Budrys, kun. J. ! 
Balkunas, dr. P. Vileišis, S. ' 
Gegužis, adv. F. J. Bagočius, 
nesenai iš Europos atvykęs i 
dr. P. Dagys ir ALT sekr., ’ 
Naujienų red. dr. P. Grigai- | 
t is.

Po išsamaus išsikalbėjimo, j 
nutarta suorganizuoti iniciato- i 
rių komitetą (su teise koop­
tuoti) rinkimui aukų New ! 
Yorke ir apielinkėje. Į komite- Į 
tą išrinkti: kun. K. Malakaus­
kas, adv. E. LeVanda, dr. A. j 
Šliupaitė, siuvėjų kontrakto- 
rius A. Kairys, realstatenin- 
kas J. P. Mačiulis, artistė B. j 
Darlys, visuomenės veikėjas į
M. Zvingilas, radio valandos 
vedėjas J. Stukas ir B. Brun- | 
dzienė.

Tartasi, kad New Yorko į 
miestas su apielinke pralenktų ' 
visas kolonijas ir numatyta čia 
surinkti nemažiau $60,000 — į 
po dolerį nuo kiekvieno čia gy­
venančio lietuvio.

Taipgi priimta rezoliucija, į 
užginanti ALT paskelbtą vajų | 
ir raginanti tą patį padaryti i 
ir kitose lietuvių kolonijose, į 
suorgnizuojant komitetus au- į 
koms rinkti.

Susirinkimo pirmininku bu- ' 
vo dr. M. J. Vinikas, sekreto- Į 
rium — P. Bajoras.

Buvęs.

Spaude:- Kliubo Veikla

New Yorko Lietuvių Spau- į 
dos Kliubas yra pasistatęs tik- ; 
siu nuosekliai svkti visą spau- , 
dą ir bendradarbiauti joje. Ai- i 
šku. daugumoj nariai rasinė- j 
ja tik lietuvių kalba leidžia- į 
muose laikraščiuose, bet kai ■ 
kurie jų kartas nuo karto pa- į 
sirodo ir amerikoniškoje spau- : 
doje. Ypač bandoma žiūrėti, | 
kad pastaroj nebūtų kenks- 
smingos prcpagandon’ musų , 
toutos adresu. Pastebėjus ką į 
panašaus, bandoma atitaisyti, 
painformuoti laikraščio redak­
torių apie teisybę.

Pereitą pavasarį įtakingiau­
sias Ameiikos dienraštis New 
York Times buvo paskleidęs

SLA 38 Kp. Rengia Puikią Pramogą
Brooklyn, N. Y. — SLA 38 kuopa ruošia puikią vakarienę 

ir šokius, kurie įvyks šeštadienio vakare, lapkričio 16 dieną, 
1946 m., Piliečių Kliubo salėje, 280 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Vakarienė, žingeidus programas ir šokiai. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Visi kviečiami atsilankyti, bilieto kaina $2.50.

St. Volskis.

neteisingų žinių apie Lietuvą. , 
Kliubo sekretorius Vit. Bukš- ' 
naitis parašė Times redakto- • 
riui nusistebėjimą, kodėl jis ne j 
bandą patikrinti žinių pirma, į 
negu jas įdeda į jų padorų dien 
raštį. Į tai jam atsakyta ši­
taip:
“Dear Sir: j

Replying to your letter of 
May 6:

May I say if yuo will tell us 
how to get a correspondent in 
Lithuania we would be much 
obliged.

We have tried to have more 
correspondents in Russia dom­
inated territory for the past 
three years, and without suc­
cess. *Very truly yours, 

Edvin L. James, Managing j 
Editor”.
Jei toks Amerikos dienraš­

tis, kaip Times, per paskuti­
nius trejis metus negali į Lie­
tuvą įšmugeliuoti savo kores­
pondento, taigi mums iš ten 
tiesos ždis tuo labiau negali­
ma išgirsti. Lietuva — kalė­
jimas. Vienintelis ginklas — 
spauda. Taigi prie New Yor­
ko Spaudos Kliubo kaskart 
prisirašo daugiau narių.

Pirmas poatostoginis Spau­
dos Kliubo susirinkimas įvy­
ko šių metų rugsėjo 26 d. S. 
L. A. raštinėje. New Yorke. 
Naujais nariais įsirašė tik ką 
į šią šalį atvykęs dr. Petras 
Dagys ir kiek seniau čia 
gyvenanti Alena Devenienė, 
abu iš Conn, valstijos. Dr Da­
gys pasakė ir kalbą, kuri vi­
sus giliai veikė. Jo džiaugsmas 
būti laisvu ir galėti iš­
reikšti laisvai mintis ir dirbt 
Lietuvos laisvinimuo darbą, 
padarė visiems įspūdžio ir ten 
pakartotinai visų pasižadėta 
stengtis kiek galima padėti 
lietuviams tremtiniams.

(Gražiai pakalbėjo ir p. De- ' 
venienė. — Red.)

Susirinkimas baigtas drau- Į 
giškomis vaišėmis, p. Trečio- ‘ 
kienės, kaip visada rupestin- j 
gai paruoštomis.

Pr. Lapienė.

Lietuvės Dalyvauja Moterų I 
Tarptautinėje Parodoje

Lapkričio 4 d., 71 Regiment . 
Armory, 34-th St., prie Park ' 
Ave., atidaroma 23 iš eilės Į 
Tarptautinė Moterų Paroda, 
kurioje dalyvaus veik visos I 
Amerikos tautinės grupės, o ■ 
jų tarpe ir lietuvės. Kas vaka- į 
ras bus ruošiami tautiniai ! 
grupių muzikalus pasirody- j 
mai. Lapkričio 5 d., 8 vai. va- ■ 
kare Baltijos kilmės amerikie- ' 
čiai turės savo koncertą, o tos ’ 
pačios dienos 2 vai. popiet ten i 
pat organizuojama tautiniais i 
rubais pasipuošusių mažame- , 
čių paroda. Kiekvieną grupę , 
atstovaus penki vaikučiai, nuo i 
dviejų iki šešių metų amžiaus, j 
Paroda užsitęs iki lapkričio 10 
dienai.

Į parodą įžanga 50c. Prašo­
me lietuvių dienai bilietus nu- i 
sipirkti išanksto pas sekančias ! 
komiteto moteris:

Ona Valaitienė, 179 South 
Second Street, Brooklyn, N. 
Y.

Ona Kručienė, 65-23 Grand 
Street, Maspeth, L. I., N. Y.

Uršulė Križinauskienė, 296 
South Second Street, Brook­
lyn, N. Y.

Bronė Spudienė, 858 Glen- 
more Ave., Brooklyn, N. Y.

Stella Subatienė, 127-08 
88-th Avenue, Richmond Hill, 
L. I., N. Y.

V. Tysliavienė, 412 Bedford 
Avenue, Brooklyn, N. Y.

Eva Trečiokienė, 84 Van ' 
Ness Place, Newark, N. J.

Dr. Aldona Šliupas, 179 ' 
South Second Street, Brook­
lyn, N. Y.

Barbara Darlys, 179 South 
Second Street, Brooklyn, N. 
Y.

Salomėja Čerienė, 19 West 
44-th Street, New York, N. Y.

Aldona Stašinskienė , 49 
West 76-th Street, New York 
City.

Isabelle Radzevičiūtė, Lithu­
anian Consulate, 41 West 
82-nd St., New York City.

Catherine Balkunas, 64-14 
Clinton Avenue, Maspeth, L. 
I., N. Y.

Pauline Šimėnas, 271 61-st 
Street, Brooklyn, N. Y.

Marijona Strumskienė, 72- 
38 137 th Street, Flushing, L. 
I., N. Y. Rengėjos.

Brooklyn, N. Y.
Numirė Knygnešys, 

Jokūbas Šertvitis

Spalio 21 d. numirė Jokū­
bas Šertv tis, senas Brookly 
no gyventojas ir veikėjas.

Velionis buvo vienas iš tų 
lietuvių, kurių maža savo tar­
pe turim iki paskutinių dienų, 
tai knygnešys.

Rusų carų ir priespaudos 
laikais jis nešė ir platino drau­
džiamas lietuvių knygas Lie­
tuvoje.

Šertvyčių šeimą mirtis tą 
pat dieną aplankė du sykius 
Velionio žmona Morta, užde­
gus grabnyčių žvakę, pati ne­
atlaikė brangaus žmogaus mir 
ties ir po valandos, vyrui mi­
rus, ji pati apleido šį pasaulį.

Morta Šertvytienė, po tė­
vais, buvo Pauliukaitė.

Kaip jos vyras, taip ir ji 
dirbo organizacijose.

Abudu palaidoti spalio 25 d. 
Laidotuvių direktorium buvo 
Šalinsko laidotuvių įstaiga.

Lai buna jiems ramu ilsėtis 
amžinybėje. Draugas.

Hartford, Conn.
Paremkite Našlaičius

Lapkričio 3 d., 5 vai. vaka­
re, 339 Capitbl Ave., kampas 
Broad St., rengiama card par­
ty, kurios surengimu rūpinasi 
BALF skyrius. Visas pelnas 
skiriamas Lietuvos tremtinių 
našlaičių fondui. Hartfordo ir 
apielinkės lietuviai savo atsi­
lankymu paremkite šį paren­
gimą. Atsilankę taipgi pralei­
site laiką linksmai ir atliksite 
gražią pareigą.

BALF Skr. Korcsp.

Pittsburgh, Pa.
Balsuokite Už SLA Narį

SLA narys, adv. Edvardas 
A. Schults yra žinomas visiem 
šio miesto ir apielinkės lietu­
viams kaipo geras ir sąžinin­
gas veikėjas. Dabar jis demo­
kratų tikietu statomas kandi­
datu į kongresmanus Wash­
ington, D. C. Kviečiu visus lie­
tuvius balsuoti už jį, tai yra 
visi, kuue gyvenate jo rinki­
mų distriktų - McKees Rocks, 
Brentwood, Castle Shannon ir 
Bridgeville, atiduokite savo 
balsus už šį gerą ir sąžiningą 
lietuvį, adv. Schults, o jis 
dar ir daugiau galės del savo 
vientaučių pasidarbuoti.

J. Virbickas.

So. Boston, Mass.
Dainų šventė Lapkr. 3 <1.

Dainų šventė rengiama lap­
kričio 3 d., 3 vai. popiet, High 
School salėje, So. Boston. Tą 
dieną bus pagerbtas literatas, 
gal seniausias asmuo Ameri­
koje, dr. kun. Kazimieras Ur­
bonavičius, kuris savo litera- 
tiniais darbais jau visiems ge­
ras žinomas, nes rašo virš 50 
metų. Jo gabi plunksna ne­
sustoja ir • dar rašys ilgiausią 
laiką. Daugiausia laiko jis 
praleido pas mus Bostone ir 
jo vardas, kaipo rašytojo, yra 
žinomas netik Bostone, bet ir 

buvusioj laisvoj Lietuvoj ir už 
jo gabumus ir pasišventimą 
literatūrai jam buvo suteiktas 
ordenas ir daktarato laipsnis.

Jis per 25 metus Vasario 
šešioliktos parengimuose kal­
bėdavo. Minint 25 metų su­
kaktį, jis mums, komitetui, 
pasakė: “Aš norėjau sulaukti 
galįs kalbėti per 25 metus, bet 
dabar jus vyrai kalbėkite — 
man bus malonu pasiklausy­
ti”. Tai buvo kietos rankos 
nusitatymo žmogus: jis per 
visą laiką išlaikė liniją ir ku­
rie jo klausė — paliko tikri 
jo pasekėjai mylėti savo kraš­
tą, gerbti savo didvyrius, būti 
laisviems, nes laisvės paraga­
vęs, lietuvis negrįš į vergiją.

VYRŲ STOVYKLOJE: — Iš lentų sukaltuose barakuose 
Lietuvos tremtiniai, vyrai, ruošiasi nakties poilsiui.

Pa įieško j imai
Myklovas Antanas ir Anele (Ka- 

zolaitytė).
Myško Aleksas, gyv. Cicero, III.
Naudžiūnienė Agota, iš Krosnos 

parap.

Neverauskas Juozapas, sūnūs 
Juozapo, iš Darbėnų vals., gyv. 
Chicagoje.

Novaišienė (ar Norvaišienė) Zo­
fija, gyv. Baltimore, Md.

Olbikaitė Pranė, gyv. Chicagos 
apielinkėje.

Orentai, iš Šakių apskr., gyv. 
Chicagoje ar Grand Rapids.

Pajeda Pranas, gyv. Chicagoje.
Pakštys Jonas, iš Babtų vals., 

gyv. prie Philadeljhijos, dirbo ang­
lių kasyklose.

Paknys Julius, sūnūs Antano, 
iš Utenos, gyv. Chicagoje.

Paulikaite-Williams Marincijona, 
iš Kretingos apskr., gyv. Chicago­
je.

Paulikas Antanas, iš Kretingos 
apskr., dirbo kasyklose, gyv. Phi- 
ladephijos srity.

Pautienienė-Kudirkaitė Ona, dūk. 
Motiejaus, gyv. Scranton, Pa.

Pelekas Mykolas, iš Dobeikių 
vals., gyv. Chicagoje.

Peteraitytc-Dičmonienė Barbo­
ra, iš Jurbarko, gyv. Cicero, III.

Petkevičiutė-Pipcienė Jieva, iš 
Butrimonių vals.

Petkus Antanas, gyv. Chicagoje.
Petraitis Antanas, Juozas ir 

Justinas, iš žvirgžaičių vals., Jus­
tinas gyv. Clevelande, Antanas ir 
Juozas Chicagoje.

Petraitienė, gyv. Chicagoje, turi 
sūnų kunigų,

Petraitienė-Grikšaitė Cicilija, gy. 
33-rd St., Chicagoje.

Petruškevičienė-Vaitkutė Felicija, 
gyv. Chicagoje.

Petutienė-Valatkaitė Kleopą, dūk. 
Vinco ir Martos, gyv. Illinois val­
stijoje.

Pipcius Adomas ir Jieva (Petke­
vičiūtė), ji iš Butrimonių vals., ir 
jų vaikai Petras, Adomas, Jonas, 
Anelė ir Marta. r*

Prikockaitė-Linkevičienė Moni­
ka, gyv. Philadelphijoje.

Psidokienė-Janulytė Marcijona, 
dūk. Viktoro, iš Laukuvos vals., 
gyv. Chicagoje.

Rauktaitė-Balabonienė (Bala- 
ban) Juozapa, iš Tenonių par., gyv. 
Chicagoje.

Rekstys Petras, iš Pambežio, 
Latvijos.

Richard Salomėja, gyv. Detroite.
Rimkevičiai, iš Vaiguvos vals.
Rimkevičiūtė Liudvika, iš Lebė- 

čių parap.
Rudauskas Antanas, iš Skaisgi­

rio vals., gyv. Chicagoje.
Rulis Adolfas, sūnūs Kazimiero, 

iš Baisogalos vals.,
Rulis Jonas, gyv. Rockford, Ill.
Rulytė Marijona, gyv. New Yor­

ke.
Ruzgalaitė Emilija, iš Jokūbavo, 

gyv. Chicagoje.
Sabaliauskienė-KralikauskaitėOna, 

arba jos vyras ar vaikai.
Sakalauskas Juozas ir Mykolas, 

gyv. Chicagoje. '
Šatas Jonas, gyv. prie Philadel- 

phijos, dirbo anglių kasyklose.
Senulytė-Zubiene Petronėlė, atvy­

ko j Ameriką 1929 m., gyv. Phi­
ladelphijoje.

Shupino Mrs. Joan Regina, gyv. 
Los Angeles, Cal.

Tai jo žodžiai ir šiandien liū­
di lietuvių išeivija, netekus sa­
vo kraštui laisvės. Bet mes 
negalime pamiršti savo dar­
buotojų, savų literatų, kurie 
mus vedė į laisvę.

Šiąja proga Darbininkas 
rengia dainų dieną, gerb. dr. 
kun. Urbonavičiaus jubiliejaus 
atžymėjimui. Sukviesti vieti- 

; niai ir apielinkės artistai, tar- 
| pe kurių yra ir artistė daini- 
i ninkė Suzana Griškaitė, kurios 
■ gražus balsas prisidės pagerb- 
; ti musų literatą.

Visi dainų mylėtojai atsi- 
lankykit į koncertą lapkričio 
3 d. pasveikinti savąjį darbuo­
toją, iš kurio mes galime daug 
ko pasimokyti. S. Mockus.

Šileika, sūnūs Antano.
Šimkus Jonas, iš Šimkaičių vals.
Šimkus Jonas ir Petras, sūnus 

Tadeušo, iš Krakių vals., gyv. Chi­
cagoje.

Simonavičiutė-šipulienė Amilija, 
iš Marvenkos-Kaunas.

Simonytė Olga (Mrs. A. J. Jef­
fers), gyveno Santa Barbara, Cal., 
turi dukterį Mary.

Sipavičienė-Kralikauskaitė Zofija, 
arba jos vaikai Elena ir Zigman­
tas, gyv. Philadelphijoje.

Šipulienė-Simanavičiutė Amilija, 
iš Marvenkos-Kauno.

Šlikaitė-Karalienė Agota ir jos 
vyras Juozas, iš Pajevonio vals., 
gyv. Chicagoje.

Stankevičius Konstancija, gyv. 
Chicagoje.

Stork (Garnys) Ona, gyv. Cali- 
fornijoje.

Stųcka Ignas, gyv. Chicagoje.
Šulcienė Anelė, iš Šauklių.
Sykes Stephen C., gyv. 6871 Mi­

chigan Ave., Detroit, Mich.
Vaitkutė-Petruškevičienė Felici­

ja, gyv. Chicagoje.
Valadkienė Adelė, iš Krosnos 

parap.
Valatkaitė-Petutienė Kleopą, dūk. 

Vinco ir Mortos, gyv. Illinois val­
stijoje.

Valonas Antanas, turi kepyklą 
Gary, Ind.

Viktoravičienė Aleksandra, gyv. 
Pittsburgh, Pa.

Vinkevičius Romualdas, iš Mer­
kinės vals., gyv. Brooklyne.

Voytinskis Vladimiras, dirbo 
statistikos biure Washingtone.

Williams-Pauli kaitė Marinei ja-
na, iš Kretingos, gyv. Chicagoje.

Zahnsangeris Emilia, iš Taura­
gės apskr., 1927 m. išvyko į Kana­
dą.

Zatulskienė-Dumscha Viola (Va­
lė), gim. Amerikoje, gyv. New Ha­
ven, Conn.

Zeveckis Antanas, Juozas ir Ka­
zimieras. iš Šilalės vals.

Žibąs Antanas ir Juozas, sūnus 
Jono, iš Kužių vals., gyv. Chicagos 
priemiesty.

Žilaitytė-Dunaitiene Juzefą, iš 
Jurbarko, gyv. Gilintėje.

Zubas-Scnulytė Petronėlė, atvyko 
į Ameriką 1929 m., gyv. Philadel­
phijoje.

Žymantas (žymančius) Jonas ir 
Juozapas, iš Šilelės vals., gyv. Chi­
cagoje.

Švažaitė, kilusi iš Jalnosų kai­
mo. Viekšnių vals., Mažeikių ap­
skričio.

Tallat-Kelpša Jonas, gimęs Lie­
tuvoje.

Tamulevičiaus Vincento, gyvenu­
sio Nashua, sūnūs ii duktė pra­
šomi atsiliepti.

Urban Alfonsas, sūnūs Boleslo-

14 šimtų 14
Įvairių juokų ir dainų kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Fla. 

vo, kil. iš Pabalių kaimo. Pane- Į 
vėžio apskr.

Vasiliauskienė-Jasiunaitė Emili- ! 
ja, gyv. Philadelphijoje. *

Consulate of Lithuania, 
30 N. La Salle Street, 

Chicago 2, Ill.

Kuopų Susirinkimai
COLLINSVILLE, ILL. — SLA 

159 kp. susirinkimas įvyks lapkri­
čio 9 d., miesto svetainėje, 6:30 vai. 
vakare. Nariai ir narės malonėkite 
atsilankyti, nes yra svarbus reika- i 
las visiems nariams, kadangi pasi­
liko visai trumpas laikas persike- ■ 
limui j naująją apd raudą. — M. 
GIRDŽIUVTENĖ, sekr.

WILKES-BARRE, PA. — SLA 
115 kp. mėnesinis susirinkimas į- 
vyks lapkričio 3 d., 1:30 vai. po- Į 
piet, Liet. Progresyvio Kliubo sve- ‘ 
tainėje. Visi nariai malonėkite at- Į 
silankyti, o tie, kurie dar nepersi- 
kėlėt j naująją apdraudą — malo­
nėkite nevilkinant persikelti. — 
MILIAUSKIENĖ, sekr.

ST. LOUIS, MO. — SLA 214 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks lap­
kričio 3 d., priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku. Visi nariai prašo­
mi atsilankyti, nes yra daug rei­
kalų aptarimui. Praėjęs kuopos su­
sirinkimas nutarė, kad musų kuo­
pos nariai, kuriems priduotos persi­
kėlimo aplikacijos— nepamiršti tuo­
jau persikelti j naujgjg apdraudg, 
nes persikėlimo laikas tęsis tik iki 
gruodžio 31 d., šių metų. — SLA 
214 KP. SEKR.

NEW’ YORK, N. Y. — SLA 126 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 6 d., SLA Raštinėje, 307 
W. 30th St. Pradžia 8 vai. vakare. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti. 
Kurie dar nepersikėlėte į naująją 
apdraudą, šiame susirinkime galė­
site persikelti. — S. E. VITAITIS, 
sekr.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Spalio 26 Dieną, 1946 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ONA REMIŽIENĖ, 7 kp., Pittston, Pa., gimus liepos 6 

d., 1885 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė vas. 15 
d., 1920 m., numirė spal. 8 d., 1946 m. vėžio liga. 
Velionės dukterei, Onai Ramižiutei, pomirtinės išmo­
kėta _____ ____________________________  $600.00

JUOZAS KAZAKEVIČIUS, 99 kp., Herminie, Pa., gimęs 
sausio 25 d., 1876 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
liepos 30 d., 1904 m., numirė rugs. 28 d., 1946 m. 
nuo džiovos. Velionio moteriai, Barborai Kazakevi­
čienei, pimirtinės išmokėta ____________  $150.00

■ VLADAS RAŠČIUKAS, 186 kp., Alliance. Ohio, gimęs 
spalio 29 d., 1887 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
bal. 6 d., 1919 m., numirė spal. 5 d.. 1946 m. nuo si­
licosis. Velionio moteriai, Onai Raščiukienei, pomir­
tinės išmokėta ______________________ $1.000.00

! PRANAS ŠVILPA, 187 kp., New Philadelphia, Pa., gi­
męs birž 29 d., 1878 m., Vladislavo apskr., Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė bal. 18 d., 1908 m., numirė 
spalio 8 d., 1946 m. širdies liga. Velionio moteriai,
Marei Švilpienei, pomirtines išmokėta -------------  $506.00

Viso _______________________________  $2,256.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$119,631.47

Išmokėti rezervai
, ANTHONY MARTIN, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs 

rugs. 18 d., 1920 m.. Pittsburgh, Pa. Prie SLA pri­
sirašė vas. 5 d., 1939 m. Skyrius H, Apdr. sumai 
$500. Nariui Anthony Martin rezervų ------ $18.25

Išmokėtos ligoje pašaipos
M. DRIGOTAS, 31 kp., Lewiston, Me. Sirgo 10 savaičių ____________ $45.00
P. AMŠIEJUS, 41 kp., I^awrence. Mass. Sirgo 12 s. ir 4 d. ______ 111.00
K. TUMOSA, 88 kp.. E. St. Louis. III. Sirgo 6 s. ------------------------------- 36.00
A. JUŠKA. 90 kp., Bridgeville. Pa. Sirgo 12 s. ------------------------------- 36.00
M. SLECKIENĖ, 90 kp., Bridgeville. Pa. Sirgo 4 s. ir 4 d. ______ 28.00
M. RUDNITSKAS. 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 12 s. ir 3 d. __49.50 
P. PELEVIČIUS, 122 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 8 s. _______________ 41.50
A. PREIKŠAITIENĖ. 150 kp., Collinsville. Ill. Sirgo 6 is 5 d. „ 33.50 
K. LEVINSKAS. 187 kp.. New Philadelphia. Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. 19.00 
F. GHASARIK, 192 kp.. New Kensington. Pa. Sirgo 5 d. ________ 7.50
K. HOJDUK. 192 kp.. New Kensington. Pa. Sirgo 5 s. ir 4 d. ___  51.00
A. PETRUCCI. 192 kp.. New Kensington. Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. __ 52.50 
J. SPAKAUSKAS. 204 kp.. Tamaųuit. Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d. _______ 9.75
O. JANARAUSK1ENĖ. 275 kp.. Springfield, Ill. Sirgo 2 s. ir 1 d. — 13.00
P. GODLAUSKIENĖ, 316 kp., Vestaburg, Pa. Sirgd 3 s. ir 2 d. ___ 15.00

$548.25
$53,831.75

Visi __________________________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

JOHNNAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863. INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

STANLEY INSURANCE SERVICE

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

Prirašykite savo sūnūs ir 
dukteris prie SLA.

Pajieškau Savo 
Dukters Louise

Buvo ištekjusi ir jos vyro 
vardas Juozas Kul. Bet girdė­
jau, kad yra ištekėjusi už ant­
ro vyro, kurio pavardės neži­
nau. Savo dukters nemačiau 9 
metus ir labai norėčiau, kad 
ji pati atsišauktų, arba ją pa­
žįstanti Tėvynės skaitytojai 
man praneštų jos dabartinio 
gyvenimo adresą, už ką busiu 
labai dėkinga. Girdėjau, kad 
mano duktė Louise gyvena 
padoriai. Rašykite sekančiu 
adresu:

Mrs. Albertina Armon, 
2121 N. Glendale Ave., 

Peoria, Ill.

Raminančioji jo 
šiluma palengvina kankinę

STRĖNŲ GĖLOS
Prisidėk prie milionų tų, ku­

rie prisiekauja Johnson’s NU­
GAROS PLASTERIU — paga­
mintu taip, kad greit paleng­
vintų nugaros skausmus. Dak­
tarų išbandymai šimtams žmo­
nių įrodo, kad jis patarnauja! 
•F Vartojant šį plasterį, tai lyg 
naudoti kaitinamąją paduškai- 
tę pačiame jūsų darbe, švelnus 
vaistai sužadina kraujo aplink- 
taką, ŠILDO jums nugarą, at- 
liuosuoja skausmą ir sustingi­
mą. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi 
kelias dienas.
* Johnson’s NUGAROS PLAS- 
TERIS saugo nuo užsįšaldymo. 
Pastiprina raumenis, duoda at­
ramos pačioj skaudamoj vietoj. 
Jį gamina Johnson & Johnson 
— vardas, kuris reiškė kokybę 
per 50 metų. Visose vaistinėse.




